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Dr KAROL DAWIDOWSKI

„MŁODZIEŻ A W OJNA"
1914/15

Z R Ę K O P IS U .

W roku 1914/15 przeprow adzono w tut. zakładzie  ankie tę  na temat 
.M łodzież a w ojna". Opracowaniem jej za ję li się p. dr. Karol Dawidowski, 
dr. Roman Jam rógiew icz i prof. Kazim ierz Misona. „M łodz ież  a w o jna" 
stanowi jeden fragm ent z rękopisu przygotowanego do druku przez 

prof. K. Misonę.
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Dr. K arol D aw idow ski

MŁODZIEŻ A WOJNA.

1. N adzieje na początku w ojny.

Potężne wrażenie, jakie w umysłach młodych wywołała 
wojna, obudziło także nadzieje, łączące się z jej celami i wynikiem. 
W chwili ogłoszenia mobilizacji i wypowiedzenia wojny pewność 
w zwycięstwo Austrii i Niemiec była, po krótkiej wojnie, prawie 
że powszechna. Oczekiwana zmiana stosunków pozwalała się spo
dziewać, że nadeszła chwila odbudowania Polski w jakiejkolwiek 
formie. Młodżieź spodziewała się powstania w Królestwie, zajęcia 
Kongresówki, Wołynia i Podola.

Na ogół jednak młodzież nie mogła sobie wyrobić sądu, jak 
się te stosunki ukształtują.

2. U tw orzenie Legionów .

Stanowczą zmianę kierunku myśli przyniosła ze sobą dopiero 
wieść o tworzeniu się Legionów.

Jak słońce ukazuje się spoza chmur, tak i nam w tych peł
nych grozy dniach zaświeciła jutrzenka swobody, gdy usłyszeliśmy 
o tworzeniu Legionów (V). Słowo to poruszyło młode umysły 
i serca (IV).

Utworzenie Legionów było dla młodzieży dowodem żywot
ności narodu, wzorem honoru i bohaterstwa (VI).

W miejsce niejasnych marzeń występuje teraz niemal u 
wszystkich głęboka wiara w zmartwychwstanie Polski. Wskrze
szenie ukochanej Ojczyzny zdało się im już bliskim. Umierający 
uczeń tutejszogo Zakładu, legionista żegnał matkę słowami: »Ufaj 
mamo, bo dla Polski zbliża się lepsza dola*.

Radość ogromna tętni we wszystkich odpowiedziach i łączy 
się z podziwem dla tych, którzy zdobyli się na wielki czyn 
i poszli dobrowolnie pod sztandar Białego Orła. (VI, VII).

*( Cyfry w nawiasach oznaczają klasy w których nastąpiły wypowiedzi.)
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Nawet uczeń innej narodowości, (VI) był dumny z powodu 
powstania Legionów

Młodzież odczuwała przykro niezgodę, która dzieliła sze
regi społeczeństwa, a ucieszyła się bardzo imponującą jednością 
uchwały z 10 sierpnia 1914, tworzącej Naczelny Komitet Narodo
wy, wybrany przez wszystkie stronnictwa. Tego dnia nie zapomnę 
nigdy (VI, V).

Młodym śniły się już Legiony Dąbrowskiego, rabaty Napo
leońskie, lance ułanów z chorągiewkami.

Młodzież była dumną, że Legiony powstały lV) w Krakowie 
i tu była ich Komenda. Spieszyła wczesnym rankiem na Błonia, 
do Oleandrów, aby się przypatrywać ćwiczeniom nowozaciężnych 
żołnierzy p ilskich (VII) Słowa polskiej komendy magnetyzowały 
VIII) Nazwiska wodzów: Grzmot, Bellina, Śmigły są na ustach 
wszystkich. Pułkownik Zieliński cieszy się niemal miłością wszy
stkich (I1. Najwięcej podziwu mają dla Józefa Piłsudskiego, któ
rego uważają za geniusza (Vlll), bohatera starożytności (III). Nie 
dńw, że nie zamianowanie Piłsudskiego naczelnym komendantem 
Leg:onu, wywołało oburzenie (VII).

Młodzież podziwia ofiarność społeczeństwa na wyposażenie 
Legionów, i sama daje co może, z pieniędzy przeznaczonych na 
imieniny, na gwiazdkę: pistolet który był mi najdroższy (1) szalik 
na szyję (II) i pomaga Komitetowi pań w zbiórce na cele Legionów.

Nic więc dziwnego, że w takiej chwili osobliwej (VIII) prag
nienie wstąpienia do Legionów było ogólne. Zapał powszechny 
sprawił, że każdy się rwał tamże, że już nawet myśleć nie mogłem 
czy robię dobrze, wstępując do Legionów, że pragnąłem, aby Moskal 
stracił na mnie choć jedną kulę (VII). Na niezdecydowanych wpły
wał przykład kolegów (VI) wpływ panien, które rade były widzieć 
wszystkich w Legionie, a nie chciały znać tych, którzy tam się nie 
zgłosili (VII) W styd było pokazać się na ulicy nie w mundurze 
legionisty (Vl).

Oprócz tych idealnych motywów wstępowania do Legionów 
młodzież przytacza inne: Chcieliby widzieć wojnę z bliska, zaznać 
wrażeń nabyć doświadczenia, energii, (IV, VI, VII, VIII). Chcieliby 
walczyć w szeregach, nie zaś być w intendenturze lub szpitalu, 
niektórzy dostać się do szkoły podchorążych, i wybić jako oficerowie.



Pragną nawet dostać się do niewoli rosyjskiej, bo i tam można 
zdziałać coś dobrego dla Polski (IV, VI, VllJ.

Za młodzi i za słabi żałują, że nie mogą zgłosić się do sze
regów.

Najwięcej kłopotu mają z rodzicami, którzy nie chcą zezwolić 
młodzieży na zaciągnięcie się do Legionu z powodu wieku lub nie 
dość rozwiniętego ciała. Młodzi starają się zwalczyć te przeszkody. 
Jeden uciekał do Legionów trzykrotnie, inny uzyskał przebaczenie 
ojca dopiero w szpitalu. Innego uciekiniera sprowadzono do domu 
pod pozorem choroby matki.

W rezultacie do Legionów zaciągnęło się bardzo wielu uczniów 
naszego zakładu, w tej liczbie kilku harcerzy. Ci brali udział w pa
trolach wywiadowczych i posyłkach, młodzi w kuchniach polowych 
Legionów w Krakowie (IV) i w polu (VI) przy czyszczeniu karabinów 
lub w kancelarii w Kielcach. Kilku Komenda Skautowa powstrzy
mała od wstąpiena do Legionów, i użyła ich do własnych celów. 
Poważny zastęp pełnił z dumą służbę w rozmaitych wydziałach 
N. K. N. lub też jako sanitariusze.

Niewielu, bo tylko 10% uczniów, nie mogło się znaleść 
w szeregach walczących dobrowolnie, choć gotowi są spełnić obo 
wiązek, gdy zajdzie potrzeba.

3. R efleksje

Potężne wzmożenie się narodowych uczuć zaczęło słabnąć. 
Gorące uczucia młodych patriotów zaczęły warzyć podmuchy po
zornych niepowodzeń.

Przysięga Legionistów z 6 wrześna 1914, chociaż wywołała 
wielkie wrażenie powagą chwili (IV, V.) przyniosła wielu uczniom 
rozczarowanie. Legiony weszły w skład austriackiej armii pod ko
mendą austriacką (V, VII, VIII).

Spodziewane powstanie w Królewstwie zawiodło; Legioniści 
nie spotykali się wszędzie z entuzjastycznym przyjęciem. To już 
było dla młodzieży bardzo bolesne. Zaczęła odczuwać tragizm na
rodu, rozdartego na trzy części, które musiały walczyć przeciw 
sobie »straszne! bracia przeciwko sobie z bronią w ręku* (Vll). 
‘ Widok pokłutych przez legionistów żołnierzy rosyjskich-Polaków 
zmroził w nas krew (VI, VIII). Było to przekleństwem naszej 
niewoli [VI, VIII].
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Toteż młodzież pragnie co rychlejszego porozumienia się 
wszystkich zaborów i zdobycia się na jedną orientację »polską«

Próby tworzenia legionu we Francji, w Rosji młodzież uważa 
za odpowiednie, w jakimkolwiek wojsku Polak walczy, »byle nie 
splamił się zdradą, buduje Polskę* {VIII).

Pod wpływem tych rozmyślań przypomina sobie młodzież 
traktowanie Poznańczyków przez rząd pruski (Września, wóz Drzy
mały) przeto kompromis z Prusakami, po niedawnych demon
stracjach przeciw nim w Białej, wydaje się młodym niezrozumiały. 
Młodzież podziwia jak naród niemiecki zwarł się w całość podczas 
wojny, jak walczy mężnie, ale nie wierzy w jego charakter i za
pewnienia, że zamierza iść Polakom na rękę. Dreszczem zgrozy 
przejmuje młodzież los Kalisza, który został częściowo spalony, 
co powoduje głęboką nieufność do sprzymierzeńca Austrii. Nie 
wierzą, ażeby Prusacy po wojnie chcieli oddać zdobyte ziemie z 
ludnością polską i dopomóc do utworzenia państwa Polskiego-

Chłopcy oczekują jakichś wiążących manifestów w sprawie 
polskiej ze strony walczących mocarstw. Wiedzą dobrze o mężnych 
wyczynach legionistów z ust kolegów legionistów, i interesują się 
specjalnie tymi, którzy się odznaczyli.
Składają im hołd, bo uratowali honor cręźa polskiego — bo oni 
jak błędni rycerze goniący cudną marę wolności, jak garstka, co 
na fali gigantycznych wypadków walczą nie ilością, lecz ideałami. 
Legiony mają prawo do naszej miłości — cześć i uwielbienie je
steśmy irr. dłużni. Legioniści doleją własną krew do krwi ojców.

4. Uczniow ie w Legionach

Wrażenia tych kilku, którzy wrócili do szkoły (1915) przy
taczamy, jako ciekawe dokumenta chwili, w całości.

Jeden z nich opowiada :
•Wybuch wojny — chociaż uważałem go za konieczność 

dziejową, która jeżeli nie dziś to jutro spełnić się musi, wywarł 
na mnie duże wrażenie. Nie przerażała mnie groza wojny, lecz 
czułem, że czas, oczekiwany od dawna nadszedł, przynosząc wyz



wolenie Polsce. By spełnić obowiązek wróciłem do kraju i zgło
siłem się do Legionów. Przeciwieństwem do jednostajnej pracy 
w klasie były wrażenia, odbierane w polu. Ogrom wrażeń 
przywalił mnie tak, że obecnie pozostały w pamięci tylko straszne 
momenty, które nie zatrą się przez całe życie. Dnie i noce mijały 
mi w jakimś szalonym pędzie, w trudzie nadludzkim wprost. 
Widziałem wojnę w całej grozie, wojnę, która przedtem pocią
gała mnie ku sobie urokiem nieznanego-

Widok najstraszniejszych cierpień wywoływał nerwowy śmiech 
zaciekłość dodawała sił, trud stawał się ... rozkoszą"..

Oto psychologia wojny.
Potem nadeszła chwila opamiętania. „Nienawiść ku Rosjanom 

minęła", żal mi było tych mużyków" : zadrżałem na samą myśl, 
że m >gę żab ć ojca dzieciom, który poszedł w bój. nie wiedząc 
po co! A potem przysięga Legionów — myśmy chcieli przysięgać 
Polsce!

Zapał prysnął jak bańka mydlana. Teraz nie jestem pesymistą 
nie dam się też unosić zapałowi, wierzę jednak, że słuszna sprawa 
musi zwyciężyć.

Nagrodą za pracę było dla mnie zadowolenie wewnętrzne 
wypływające z poczucia spełnienia obowiązku. Spełniłem go chętnie 
robiłem nawet, więcej niż do mnie należało, dlatego, że uważałem 
to za święty obowiązek, którego wykonanie pozostawiono m n i e  
s a m e m u .  Może moja obowiązkowość inaczej by wyglądała, gdy 
ktoś pilnował mnie, bym obowiązek spełnił. Spełniłem mój obowią
zek i zadowolenie z tego zupełnie mi wystarcza".

Drugi pisze :
„Na wojnie uganiałem za Moskalami i sam koło siebie robi

łem, jak to się musi w podobnych warunkach, a więc prałem 
bieliznę w potokach, łatałem dziury w ubraniu. Gotowałem znako
micie choć mi zarzucono, że to z mojego jedzenia, jeśli który z ko
legów dłużej niż dwa dni chorował. Czyściłem broń, ubranie i buty 
jeślim kiedyś na kwaterze dorwał szczotki.

Jedyną rozrywką podczas wojny były «szachy» do których 
figurki wycięło się ze zwykłego patyka leszczynowego.

Pożywienie żołnierskie miałem czasem, a czasem nie, bo go 
nie było wcale. To jednak trwało, najwyżej trzy dni, a wnet 
dostawało się i chleba kęsek i zupy. Tak było dwa trzy dni, a potem
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znów post. Ot, znośne, życie choć czasem słabo było człowiekowi 
z jedzenia i z postu. W  każdym razie na wojnie zyskałem zimną 
krew, doświadczenie życiowe, przekonanie, że żyłem tak jak powi
nienem, i silne postanowienie, że tak żyć muszę i nadal.

Straszne rzeczy, jakie widziałem, groza śmierci na każdym 
kroku, zapomnienie kolegów, nędza, którą cierpiałem, nadludzkie 
wysiłki przekonały mnie, że ani idealizm ani realizm nie istnieje 
i tylko razem brane dają »coś»“ Wyrobiło mi to wolę żelazną.

Żołnierkę pokochałem i ciężko mi było odchodzić. Zniechęcało 
mnie lekceważenie naszych ze strony Austriaków i to właśnie tych, 
co zmykali i psuli nam plany przez swoje niedołęstwo i tchórzo
stwo. Dokuczała mi także myśl, że pozbawiłem ostatniej podpory 
biedną rodzinę, że ofiara mojego i kolegów życia, pójdzie na marne, 
a życie czynił nieznośniejszym brak nauki.

Trzeci, młodszy, opisuje swe przeżycia bardziej wesoło i krócej
• Brałem czynny udział w Strzelcu jako sanitariusz, potem 

zapał uniósł mnie, śmiechy kolegów zniewoliły do wstąpienia 
w szeregi walczących, jako wywiadowca.

Służba moja zajmowała mnie bardzo, szczególnie przekrada
nie się pośród sił rosyjskich. Zajęcie przyjemne; przed stryczkiem 
umykałem, a kulka trafiała w nocy bardzo trudno. Płataliśmy 
nieraz figle Moskalom. W arty, podchody, ucieczki i t. p, nużyły 
ale urozmaicały życie, nie bardzo znośne.*

Krótko również opowiada o swej służbie ostatni :

•Poznałem, jako ordynans przy boku pułkownika Zielińskiego, 
południowo wschodnią część Galicji. Nic przyjemniejszego nad 
służbę wojskową. Wszyscy bracia druhowie. Chociaż człowiek 
jeść nie dostanie, tłucze się głodny kilka nocy, to korzyść dla póź
niejszej walki o chleb. I karność nie jest tak straszna i jest 
dość swobody, tylko jeśli człowiek nie wmawia w siebie, że jest 
źle. Człowiek uczy się w czasie służby pokonywać wszystko 
i nie istnieje takie zdanie: »Tego nie da się zrobić, to niemożliwe! 
Jeśli każą, to wszystko możliwe ! Z pracy mojej jestem zadowolo
ny. Chociaż polecenie nieraz było zbyt ciężkie, wykonywałem je, 
ciesząc się, że jestem jedną z cegiełek wykończanego gmachu 
narodowego- Aby Bóg dał najprędzej wolność naszej Ojczyźnie!
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5. N adzieje i obawy.

Wobec pesymizmu, który przejściowo ogarnął młodzież, nic 
dziwniego że i pragnienia nie idą daleko. Młodzi odczuwają zal 
do kierownków opinii, że zgotowali bolesne rozczarowanie.

Nic dziwnego, że wiarę w zwycięstwo Niemiec znajdujemy 
w małym stopniu. Z nią łączy się pragnienie uszczuplenia Rosji, 

wkroczenie Legionów do opuszczonej przez Rosjan, Warszawy
i połączenie Galicji z Kongresówką (V, VI, VIII)
Zastanawiają się nad tym, kto wynagrodzi te ogromne szkody, które 
ponosi podczas wojny kraj i jak on będzie wyglądał gdy głód i 
choroby dopełnią miary nieszczęść.

Nadzieja w powstanie wolnej Polski, szuka podpory w 
przepowiedniach o zmartwychwstaniu Polski, głoszonych przez 
Wernyhorę >gdy Muzułmanin napoi konie w Horyniu*, lub też 
w przepowiedni błog Andrzeja Boboli. gdy wszystkie narody będą 
bić się w okolicy bagien poleskich.*
Niektórzy spodziewaią się powstania Polski tak czy owak, nawet 
za poparciem państw neutralnych, i są tacy co sądzą, że 'jeszcze 
nie przyszedł ten świt, więc chyba Bóg— jedyny nasz sprzymie
rzeniec — dopomoże, bo wszystko w Jego tylko ręku. Nie wolno 
nam rozpaczać i opuszczać rąk. Choćby wojna miała być nawet 
tam ą w naszym rozwoju (Vll) ze zdwojoną siłą i nieugiętą wytrwa
łością imać musimy się pracy nad samymi sobą, bo przyszłość 
nasza we własnych siłach.
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W ykaz poległych uczniów  w w alkach  o niepodległość.

Balicki Józef
Bereżyóski Tadeusz
Białkowski Stanisław 
Chlebowski Tadeusz 
Cielecki Piotr 
Cieślewicz Józef 
Dąbrowski Henryk 
Dąbrowski Jan 
Dąbrowski Kazimierz 
Dębiński Juljan 
Dynowski Zbigniew 
Dworzak Tadeusz 
Figurski Kazimierz 
Gerźabek Michał 
Gielczyński Stanisław 
Gromnicki Juljan 
Gwiazdomorski Kazimierz 
Jaworski Stefan 
Josefstal Mieczysław 
Klakurka Andrzej Michał 
Loniński Kazimierź 
Kowalski Kazimierz Marja 
Kruszyna Jan 
Kurpiel Tadeusz 
Lisowski Jan 
Łoś Stanisław
Madejski Poraj Stanisław Jerzy 
Marfiak Tadeusz 
Matyja Władysław

Mirecki Franciszek
Mizia Alojzy
Moraczewski Kazimierz 
Mrowec Stanisław 
Myczkowski Klemens Korwin 
Nehay Jan 
Nowak Karol 
Pająk Kazimierz 
Possinger Jan Wiktor 
Rypczyński Ślepowron Tadeusz 
Rzeszutko Władysław 
Schieberl Alojzy 
Sierhiejewicz Ścibor Władysław 
Skrzyński Antoni 
Sobolewski Ślepowron Tadeusz 
Sobolewski ślepowron Mieczys. 
Stebelski Roman 
Stieber Marian 
Straszewski Ryszard 
Surzycki Jan 
Surzycki Wacław 
Szczepanowski Felicjan 
Szul Skjódlkrona Bogusław M. 
Waligórski Stanisław 
Weiner Czesław 
Więckowski Tadeusz 
Wojtych Rafał 
Worobel Włodzimierz
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I.

Skład Grona N auczycielskiego
przy  końcu roku  szkolnego 1937/38.

D yrek to r :

1. Rutkowski Władysław, dyrektor, członek Państwowej Rady 
Oświecenia Publicznego w Warszawie, odznaczony Złotym Krzy
żem Zasługi, uczył geografii I a3 prop. fil. VIII c3.

P r o f e s o r o w i e  i n a u c z y c i e l e :

2. Biernakiewicz Tadeusz, profesor, Magister wychowania 
fizycznego, przydzielony do Centralnego Instytutu Wychowania 
Fizycznego w Warszawie KOS. BP. 44510/38, przez cały rok na 
urlopie za zwrotem kosztów zastępstwa

3. Bizerski Tadeusz, nauczyciel, wychowawca klasy Ic, opie
kun Świetlicy^ oraz L. M. K., zawiadowca zbiorów zajęć prak
tycznych Ic 4, IIc4, I llb j, IV b4, IV b4. tygod. godz. 20. Etat uzu
pełniał w uaństw. Gimn. I. B. Nowodworskiego tyg. godzin 8. 
Razem godz. 28.

4. Cholewiński Józef, profesor, wychowawca klasy Vlllc, 
uczył fizyki IV a? VIII a5 VIII c0 matem. I b:i tygod. godz. 21.

5. Deszcz Marian, profesor, zawiadowca bibljoteki i czytelni 
uczniowskiej, opiekun szkolnego koła Polskiego Czerwonego Krzyża, 
uczył języka francuskiego, I abc, IIbc4, IIIab4, IV c4, VIII abc4, tyg. 
godz. 22, W II płr. I ab4, II bc4, 111 ab4, IV c4, Vlll abc4, tygodn, 
god?, 20.

6. Figna Józef, profesor, dr. fil. członek komisji egzaminacyj. 
Kursów nauczyciel-ikich, zawiadowca gabinetu ćwiczeń cielesnych 
opiekun drużyny harcerskiej uczył, ćwiczeń cielesnych I a2, IV a2, 
Vlll a3, VIII b„ VIII c3, L I  a2, L I  b2, gry 5, tygod. godz. 22. 
Zniżka godz. 5. Razem 27.
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7 Fuclis Franciszek, profesor, dr. fil., kierownik ogniska me
todycznego hi itorii, zawiadowca gabinetu historycznego członek 
komsii ocen podręczników oraz egzaminacyjnej Kursów nauczy- 
c;elskich uczył historii I a3. I b3. ii a3, L I b4, tyg. godz. 13. 
Zniżka godz. 10. Razem godz. 23. Obowiązany był do godz. 12.

8. German Otto. dr. fil., profesor uczył jęz. niemieckiego,
I c5, 11 a4, lila ,, VIII bj, L I a4, tyg. godz 22. W li płr. I c4 11 a4,
III a4, VIII b4, L I a4, tyg. godz. 20.

9. Kaszyczko Mikołaj, profesor wychowawca klasy Vllla
uczył łaciny 11 a4, IV a4, IV c4) 111 a4, Ylllbł, tyg. godz. 20. W 11
płr, I cs, II ai IV a4, [V cu VIII ai, VIII b4. tygod. godz 25.

10. Klemensiewicz Zenon dr. fil. profesor, docent Uniw. 
Jagiell. członek Komsii ocen podręczników, odznaczony Złotym 
Krzyżem Zasługi, uc'.ył języka polskiego L la5, wychowawca klasy 
L la. Zniżka godzin 16. Razem 21.

11. Krajewski J ó ze f  dr. fil- profesor b. czł. b. Polskiej Ko
misji Likwidacyjnej, opiekun szkolnej lasy  oszczędności uczył 
histor. 11 b3. 111 a,, 111 b,, VIII a3, Vlllc:1, geogr. llb_>, 11 c2, zag, żyć 
współcz. L I a2, L I  b2, tygod* godz. 23.

12. Książek Jan, profesor, zawiadowca pracown, i gabinetu 
zajęć praktycznych opiekun LOPP wychowawca klasy lila, uczył 
zajęć praktycznych 1 a4, 1 bs 11 au 11 bs 111 ai, IV as z aj* zespół 3. 
tygod. godz. 27.

13 Lederer Józef, profesor wychowawca klasy la, uczył 
jęz. polskiego. l a 5, 1 c3, 11 a t, 17 bi, IV ci, tygod. godz. 21. W 11 
płr. 1 a3, i as, 11 a„ IV bs IV c*, tyg. godz. 18.

14. Lęcznar Franciszek, nauczyciel wychowawca klasy lVb„ 
uczył fizyki 111 b7, IV b7, lVc7, tyg. godz. 21.

15. Łukiewicz Aleksander dr. fil. profesor zawiadowca zbio
rów przyrodniczych i pracowni biologicznej uczył przyrody U b,
II cs IV a3, IV b3, IV c3, biolog., L la2, L  1 b2, tyg. godz. 21.

16. Meus Stanisław, ks dr. fil. Moderator Sodalicji. opiekun
kaplicy i bursy, uczył religii 1 a2, lb2 lla2, 11 b2, 111 a2, Ul b2, IV a2
IV b2, VIII a2, VIII b2, L  1 a2, L  1 b2, tyg. godz. 24.

17. Mikstein Stanisław, profesor, opiekun Koła filatelistyczne
go, wychowawca klasy 11 a, uczył przyrody 1 a3, 1 bs, 1 c3, 11 aa
matemat 1 a3, 11 a4, tygod. godz. 20.
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18. Oświęcimski Bronisław, nauczyciel, wychowawca klasy 
llb, uczył matematyki 11 b4, 11 c4, 111 a4, 111 b4, Vllla2, VIII c3, tygod. 
godz. 21.

19. Patoń Stanisław, profesor; w 1 plr. na urlopie z powodu 
choroby, w 11 płr. uczył języka łacińskego 11 b4 11 c«, 111 a„ tygod, 
godz. 12. Zniżka godzin 9. Razem 21.

20. Pichor Adam, profesor, zawiadowca gabinetu pracowni 
fizycznej wychowawca klasy L lb , uczył fizyk 111 a7, Vlll b6, L  la3, 
L lb3, matem. VIII b3, tyg. godz. 22.

21. Rozmarynowicz Mieczysław, profesor, zawiadowca gabi
netu archeologicznego i kurator stypendiów szkolnych, opiekun 
sklepiku szkolnego, uczył jęz. łacńskiego 111 b4, Vl b->, Vlllc< L lb ,, 
greckiego VIII a4, tygod. godz. 20.

22. Skimina Stanisław, dr. fil., profesor docent Uniw. Jagieł., 
kierownik Ogniska metodycznego jęz. łacińskiego członek Komisji 
ocen podręczników, uczył jęz. łacińskiego, L la<, tyg. godz. 4 Zniżka 
godzin 17. Razem 21.

23. Skoczylas Ludwik, profesor, wychowawca klasy IV a, 
uczył jęz. polskego 11 b4, 111 a4, 111 b4, IV a4, VIII c4, tygod. godz. 20.

24. Szaflarski Józef', profesor, zawiadowca zbiorów jęz. nie
mieckiego, opiekun akcji dożywiana młodzieży, delegat Grona do 
Komitetu rodzicielskiego, uczył jęz. niemieckiego I b,„ U b4, 111 b,4 
V1H a3, L  b4, tyg. godz. 21. W II płr. I b4, II b>, 111 b,, VIII as, 
L l  b. tygod. godz. 19.

25. Ssantroch Tadeusz, nauczyciel delegat Grona do Zarządu
kolonii wakac w Porębie Wielkiej, wychowawca klasy VIII b, uczy} 
języka polskiego I b6, 11 ci, VIII a3, VIII b4, L bs, tyg. godz. 22.
W  II płr. 1 bs, 11 c4, VIII a3, VIII b„ L b5, tygod. godz. 19.

26. Szlamka Edward, profesor wychowawca klasy 11 c, uczył
jęz. niemieckego a6, U c4, IV b4, IV ai, VIII co tygod godz. 22.
W 11 płr. 1 a4, 11 ci, IV a4, [V b4, VIII c4, tygod. godz. 20.

27. Szpunar Peliks, profesor, zawiadowca zbiorów geogra
ficznych uczył historii 11 c3, IV a3, IV b3, VIII b3, L 1 ai. geografii 
1 c3, HI a,, tyg. godz. 23.

28. Swaryczewski Antoni, dr. fil. profesor, docent Uniw. 
Jagieł, wychowawca klasy [V c, uczył matematyki 1 c3, IV a4 
IV bi, 1 c„ L 1 a3, L 1 b3, tygod. godz. 21.
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U z u p e ł n i a j ą  e t a t y .

29. Czapliński Władysław, dr. fil., profesor Pedagogium, uczył 
historii 1 c3, IV c3, geogr. 11 a2 tyg. godz. 8 Uzupełniał etat Peda
gogium.

30. Skwarczewski Leonard ks. nauczyciel szkoły powszechnej, 
uczył religii 1 c2, 11 c2, [V c2, tyg godz. 6, jako, uzupełnienie etatu 
na czas od 1. IX. 37 do 31. VIII. 1938.

31. Szymeczko Jan, ks. dr. fil., profesor, radny m. Krakowa 
wychowawca klasy VIII c, uczył religii Vlll c2, jako uzupełnienie 
etatu V Gimn. w Krakowie

B) Nauczyciele przedmiotów n a d o b o w i ą z k o w y c h .

32. Konior Franciszek, profesor śpiewu, uczył śpiewu i mu
zyki w 10 godzinach tygodniowo.

33. Laskowska Maria, nauczycielka, uczyła jęz. angielskiego 
w 1 plr. tyg. godz. 4, w 11 płr. tyg. godz. 6.

34. Schmelkes Salomon, dr. fil. profesor, uczył religii mojże- 
szowej w 6 godz. tyg.

35. Szwarc Stanisław  profesor, zawiadowca zbiorów rysun
kowych pracowni art. litograficznej, uczył rysunków w 14 go
dzinach tygodrro vo Etat uzupełniał w Państw. Gim. II w Kra
kowie.

C) . N a u c z y c i e l e  k o n t r a k t o w i .

36. Bąk J ó ze f  naucz, kontr, uczył ćwiczeń cielesnych, 11 a., 
llb2, 11 c2, P. W. VI abc2, gry 2 tygod. godz. 10.

37 Bugajski Jan, naucz, kontr., uczył ćwiczeń cielesnych, 
1 b2, 1 c2, 111 a2, 111 b2, IV b2, [V c2, geogr. 1 b3, gry 8, P. W. L 1 a2, 
L 1 b2, tyg. godz. 27.

38. Chrzanowski Bohdan, dr. fil., naucz, kontr., uczył proped. 
fil. VIII a3, VIII b3, tyg. godz. 6.

39. Liszka Tadeusz, naucz, kontr., uczył języka polskiego od
1. 111. 38 do 30. [V- 38 w kl. 1 c3, 11 a.,, tyg. godz. 7., bezpłatnie

40. Leitner Roman, naucz, kontr., uczył fizyki od 1. I. 1938 
do 15, IV- 1938 w kl. VIII a5, VIII c0, tyg. godz. 11.



17 —

•* 41. Lorencówna Janina, nauczycielka kontraktowa, uczyła
jęz. łacińskiego 11 b, 11 C4,U1 ai, tyg. godz. 12. W  11 półr. 1 a 5, 
1 b3, 1 c5 tygod. godz. 15.

42. Ostrowska Maria, dr. fil., naucz, kontraktowa, uczyła 
jęz. polskiego od 1. 111. 1938 do 30. Vl. 1938, w kl. 1 a3, [V b», 
[V c4. tygod. godz. 11.

43. Sośnierz Wacław naucz, kontraktowy uczył matematyki 
1 b3 tygod. godz. 3, w czasie od 1. 1. 38 do 15. IV. 38.

44. Wierzuchowska Jadwiga, dr. fil. nauczycielka kontrak
towa uczyła fizyki IV a; , tygod. godz. 7, w czasie od 1. 1. 38 do 
15. IV 38.

D) . A d m i n i s t r a c j a :

45 Tyrowiczówna Janina, prow. sekretarz etatowy.

E) . O p i e k a  l e k a r s k a :

46. Gliński Marian, dr. med. lekarz szkolny, zawiadowca 
gabinetu lekarskiego, ordynował tygodniowo godzin 11.

47. Wnuczek Wilhelm dr. med. dentysta szkolny, zawia
dowca gabinetu dentystycznego, ordynował tygodniowo godzin 3.

F) . S ł u ż b  a:

48. Kwinta Michał, starszy woźny etatowy
49. Pogan Antoni, starszy woźny etatowy
50. Maciejczyk Józef, woźny prowizor etatowy
51 Pyszny Alojzy, pomocniczy woźny kontraktowy.
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Zmiany i ruch w gronie nauczycielskim
w roku  szkol. 1937/38

1. KOS. pismem z dnia 5. X. 1937 Nr BP. 38088'37 za 
twierdziło umowę ż p. Bąkiem Józefem nauczycielem ćwiczeń cie
lesnych na czas od 1. IX. 1937 do 31.VIII. 1938.

2. KOS. pismem z dnia 6. XI. 1937 zatwierdziło umowę z p. 
Bugajskim Janem nauczycielem ćwiczeń cielesnych na czas od 1. 
IX. 1937 do 31. VIII. 1938.

3. KOS. pismem z dnia 10 XI. 1937 BP. 4447/38, zatwier
dziło umowę z p. Lorencówną Janiną, na czas choroby p. Pa-- 
tonią t. j. od 1. IX. 1937 do 15. 1. 1938 oraz pismem z dnia 20.
1. 1938, Nr. BP. 53397/38 przedłużyło umowę do końca roku na 
15 godz. tygodniowo

4. KOS. pismem z dnia 3. XII. 1937 Nr. BP. 46767/48. 
zatwierdziło umowę z ks. Leonardem Skwarczewskim na czas od
1. IX. 37 do 31. VIII. 1938.

5. KOS. pismem z dnia 1- 11. 1938 Nr BP- 52398/38, za- 
wierdziło umowę z p. Laskowską Marią nauczycielką języka an
gielskiego w 4 godz. tygodniowo na czas od 1. XI. 37. do 31. XII. 
1937, oraz pismem z dnia 6. IV. 1938, BP. 10229/38 na czas od
1. 1. 38 do 31. VI- 1938, w 6-ciu godz. tyg. w tut. zakładzie 
i w 2 godz. tyg. w państw, gimn. X w Krakowie. Razem godz. 8 
tygodnowo

6. KOS. pismem z dnia 1. IV- 1938, Nr. BP. 8867 38 za
twierdziło umowę z p. Leitnerem Romanem, na czas choroby 
p. Cholewińskiego t. j. od 1. 1. 38 do 3. 1. 193.8.

7. KOS. pismem z dnia 22. IV 1938, Nr. BP. 10088/38 za
twierdziło umowę z p. Dr. Ostrowską Marią, na czas choroby p. 
Lederera od I. 111. 38 do 31. 1,1. 1938. Pismem z dnia 7. VI. 1938,
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Nr. BP. 17493/38 przedłużyło powyższą umowę na czas od 1. IV. 
1938 do 30. iv . 1938.

8. KOS. pismem z dnia 4 [V- 1938 L- BP, 10753/38 zezwo- 
na zakontraktowanie na czas choroby p. Cholewińskego od 1. 1. 
38 do 15. IV- 38, nauczyceli kontraktowych (V-go Gimn. Państw, 
w Krakowie, pp. Sośnierza W acława i Wierzuchowską Jadwigę

9 KOS. pismem z dnia zezwo
liło na bezpłatne zajęcie p. Liszki Tadeusza jako nauczyciela kon
traktowego w zastępstwie chorego p. Lederera w czasie od 1. 111. 
1938 do 31. 111. 1938.

U zyskali zniżki godzin.
Dr. Figna Józef, do 5 godzn tyg. na rok szkol. 1937/38 

celem umożliwienia wykładów na Studium Wychowania Fizyczne
go przy Uinw. Jagell. w Krakowe, pismem KOS. [z £14. X. 1937 
L II. 19973/37.

2. Dr. Fuchs Franciszek do 12 godzin tyg. na rok szkolny 
1937/38, jako kierownikowi Ogniska metodycznego historii ,w Kra
kowie, pismem KOS L: II 28736/37 z 14, 10 1937

3 Dr. Klemensiewiczowi Zenonowi do 4 godz. tyg. na rok 
szkol. 1937/38 celem umożliwienia mu dalszej pracy naukowej, 
pismem KOS z 14 X. 1937, Nr. II. 2690/37.

4. Patoniowi S anisławowi, do 12 godz. tyg. na przecąg II 
półrocza r, szkoln 1937/38, z powodu złego stanu zdrowia pismem 
KOS z 18 1. 1938, L: II. 3676/37.

5. Dr. Skimine Stanisławowi, do 4 godz. tyg. na rok szkol. 
1937/38, jako kierownikowi Ogniska metodycznego j. łacińskiego 
oraz podjęcia wykładów' na Studium pedagogicznym Uniw. Jagiell. 
w Krakowie, pismem KOS. z 14. X. 1937, L : II. 15144/37.

U rlopy uzyskali.
1. KOS. pismem z 16. IX. 1937, Nr BP. 35200/37 udzieliło 

Mgr. Tadeuszowi Biernakiewiczowi urlopu płatnego za zwrotem 
kosztów zastępstwa na rok szkol. 1937/38 celem pełnienia obo. 
wiązków asystenta przy Katedrze anatomii i mechaniki ruchów 
w Centralnym Instytucie Wychowania Fizycznego w Warszawie.

2. KOS pismem z 6. XI. 1937 Nr. BP. 45620/37, 19. XI. 
1937 Nr. BP. 46765/37, 24 XI. 1937 Nr. BP. 47573/37 uspra-
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wiedliwiło p. Cholewińskiemu Józefowi nieobecność jego w czasie 
od 25 października 1937 do 25 listopada 1937 z powodu choroby 
nadto pismem z 22. XII. 1937 Nr. BP. 51979/37, 10. 11. 1938, 
Nr. BP. 3594/38, 16. 11. 1938 Nr. BP. 4227/38 i 21. IV. 1938, 
Nr. BP. 12111/38, udzieliło p. Cholewińskiemu płatnego urlopu 
celem poratowania na czas od 26 listopada 1937 do 30 kwiet
nia 1938 r.

3. KOS. pismem z 1 marca 1938 Nr. BP. 6390/38 i 22. IV 
1933. Nr. BP. 12794/3S, udzieliło p. Ledererowi Józefowi płatnego 
urlopu dla poratowania zdrowia na czas od 21 lutego 1938 do 
do 30 kwietnia 1938 r. usprawiedliwiając jego nieobecność w czasie 
od 10 stycznia 1938 do 21 lutego 1938 pismem z 25. I. 1938. 
Nr BP. 079/38, 9. II. 1938, Nr BP. 3595/38, 12, 11. 1938, 
Nr. BP. 4238/38 i 1. 111. 1938 Nr. BP 6076/38.

4. KOS. pismem z 80. X. 1937 Nr. ;BP. 4447/37, udzieliło 
p. Patoniowi Stanisławowi płatnego urlopu zdrowotnego na okres 
czasu od dnia 1. listopada 1937 do 15 stycznia 1938.

5. KOS. pismem z dnia 16- X //. 1937, Nr. BP. 51406/37 
i 4. 111. 1938, Nr BP. 60/77/38 udzieliło Tyrowiczównie Janinie 
1-miesięcznego płatnego urlopu dla poratowania zdrowia.

P rzen iesien i w stan  spoczynku :
KOS. pismem z dnia 21. kwietnia 1938 Nr BP. 13607/38 

przeniosło p. Pichóra Adama w stan spoczynku, z dniem 31 sier
pnia 1938 r.

P raktykanci.

1. Bachdjan Dawid (KOS. 30. IX 1937 Nr. 11. 26906/37 od 
1. X. 1937, filologia klasyczna u prof. Rozmarynowicza, bezpł-

2. Fussteig Luiza (KOS. L. U. 34331/36 od 11. półr. roku 
szkol. 1937/38, j. łaciński u prof. Kaszyczki, bezpł.

3. Odrzywołek Kazimierz (KOS. L. U- 26016/36) od 1. X. 
1936, łacina u prof. Skiminy bezpł.

4. Rosenberg Ernest (KOS, L. 11. 1566/37 od U. półr. roku 
szkol 1986/37, j. niemiecki u prof. Germana bezpł.

5. Weinberg Izaak, (KOS. z 27. X. 1937 Nr. 11. 29833/37) 
od 1. X. 1937, j. łaciński u prof. Kaszyczki, bezpł.
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Skład Grona N auczycielskiego
przy końcu roku  szkolnego 1958/39.

1. Rutkowski Władysław, dyrektor, uczył prop. fil. 11 a3.

2. Deszcz Marian, profesor, zawiadowca biblioteki czytelni 
uczniowskiej, wychowawca ki lb, uczył języka francuskiego, w kb 
lbc, IIab4, IIIbc4, lVa4, ILa4 W 11 półroczu w kb lb4, IIab4, lllbc4, 
]Va4, I La4. Tygodniowo w 1 półroczu godz. 22, w U półroczu 
tygodniowo godz. 20.

3. Figna Józef, profesor, dr. fil- członek komisji egzamirsac. 
Kursów nauczycielskich, Kierownik ośrodka met. W. F. i P. W., 
wychowawca kl. Ic uczył w 1 półr. j. niemieckiego w kl. I a«, lc\. 
ćwiczeń cielesnych 3c2, 1 La2, II L,a2, II Lb._>, tygod. godz. 18. w 
11 półr. j. niemieckiego w kl- la 4 Ic4 ćwicz, cielesnych w kl. 3c2, 
ILa2, IILa2. IlLb2, gry 3c2, tyg. godzin 18- Zniżka do 18 godzin.

4 Fuchs Franciszek, dr. f il , profesor, kierownik Ogniska met, 
historii,.członek Komisji egzaminacyjnej ocen podręczników oraz 
organizacyjnej Kursów nauczycielskich zawiadowca zbiorów histo
rycznych, uczył historii w kl. II a3, I La4, 11 Lb< Tygodniowo 
godz. 11. Zniżka do 11 godz. tyg.

5. Koszyczka Mikołaj, profesor, uczył łaciny w I płr, w kl, 
11 a4, llb4, 11 c4, 111 a4, IL «, tyg. godz. 20. W 11 płr. na urlopie 
zdrowotnym.

6. Klemensiewicz Zenon, dr. fil. profesor, docent Uniw. 
Jagiell. wychowawca klasy II La, uczył języka polskiego w 11 L a5, 
tygodniowo godz. 5. Zniżka do 5 godzin tyg.

7. Krajewski J ó ze f  dr. fil. profesor, opiekun szkolnej Kasy 
Oszczędności, uczył histor. w kl. lllb3, 4a3, 4c3, geogr. w kl. 2b2, 
11 c2, 3b2, zag. życia współczesnego w ILa2, HLa2, HLbc2 Tygod* 
niowo godzin 23.
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8. Książek Jan, profesor, zawiadowca pracowni, zajęć prak
tycznych, opiekun LOPP, uczył zajęć praktycznych w kl. la,, 1 b„
II a„ 11 b4, 111 a,, lVa„ lVc4, tygod. godz. 28.

9 Lederer Józef, profesor wychowawca klasy lla, uczył 
jęz. polskiego, w 1 c5, 11 a4, 11 c,, lila ,, j. niemieckiego w lYa„ tyg. 
godz. 22. W 11 płr. j. polskiego w l c3, 11 a4, 11 c,, lila,, j. niemiec
kiego IV a4, tyg. godz. 19.

10. faikiewicz Aleksander dr. fil. profesor zawiadowca zbio
rów przyrodniczych i pracowni biologicznej wychowawca kl. IV a 
uczył przyrody w kl. 1 a3, 1 b3. IV a3, IV b3, lVc3, 1 L a2, oraz 
prop. filoz. 11 L b3, tyg. godz. 20.

11. Meus Stanisłazc, ks. dr. fil., prof., Moderator Sodahcji 
Mariańskiej, uczył religii w klasach 1 a2, lb2 11 a2, 11 b2, lii a2, 111 b2, 
IV a2, IV b2, IV c2, L I  a2, 111 b2, tyg. godz. 24.

12. Mikstein Stanisław, profesor, wychowawca klasy Ul a, 
uczył przyrody w kl. 1 c3, 11 a,, 11 b,, 11 c,, matemat. 1 a3) 111 a,, 
razem godz. 22.

13 Patok Stanisław, profesor, opiekun Świetlicy i wycho
wawca kl. Ia uczył w 1 płr. łaciny w klasach 111 b, lVa,, historii
I a3, lb3, 1 c3. tygod godz. 17. W 11 'płr. łaeiny w 1 a.,, 1 cs,
III b,, 1 a,, historii w 1 a", 1 b>, 1 c», tygod. godzin 27.

14. Rozmarynowicz Mieczysław, profesor, zawiadowca gabi
netu archeologicznego oraz stypendiów szkolnych, uczył łaciny 
w 111 c , IV bt, L llb„ tygod. godz. 16. Zniżka godzin do 16.

15. Skimina Stanisław, dr. fil., profesor docent Uniw. fagiel., 
kierownik Ogniska metodycznego filologii klasycznej, uczył jęz. ła
cińskiego w kl. 11 La,, tyg. godz. 4. Zniżka do 4 godzin.

16. Skoczylas Ludwik, profesor, wychowawca klasy 1 L a, 
uczył jęz. polskiego 1 bo, 111 b,, IV a,, IV b,, 1 L as, tygod. godz. 23. 
W 11 płr. j. polskiego w 1 bo, 111 b,, IV a,, IV b,, I Las, tvg- g- 20.

17. Szaflarski Józef, profesor, opiekun kl. lVb i Sekcji doży
wiana młodzieży, uczył jęz. niemieckiego II b,, 111 b,, IV b,, lL a <
II L b4, tygod. godz. 20.

18. Szlamka Edward, profesor wychowawca klasy 11 c, zawia
dowca kursów pocztowych i wojskowych DOK. uczył j. niemiec
kiego 11 a6, 11 c„ 111 a4, 111 c,, IV c,, LII a4, tygod. godz. 24.
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19. Szpunar Feliks, profesor, zawiadowca gabinetu geogra
ficznego, uczył historii w kl, 111 as, IV b4, LII a4, geografii w la3, 
I b3, Ics, 2a2, 3a2, tyg. godz. 23.

20. Szwarc Stanisław  profesor, zawiadowca gabinetu rysun
kowego, uczył rysunków 1 st. 6, 11 st‘. 111 st3, lV sts, tyg. g. 16.

21. Lęcznar Franciszek, nauczyciel zawiadowca gab. fizycz
nego, wychowawca klasy L llb, uczył fizyki w llla7, lVa7, L las, 
Llla3, Lllbj, tyg. godz. 23.

22. Oświęcimski Bronisław, nauczyciel, wychowawca kl. llb, 
uczył matematyki w kl. lc4, lllb,, lVa,„ lVbi, lVc4, Lla3, tygod. 
godz. 23.

23. Szantroch nauczyciel delegat Koloniiwakacyjnych,
uczył polskiego w I a6, 11 b<, 111 cs IV c4. LII b5, tyg. godz. 23. W 11. 
płr. języka polskiego w 1 a3, 11 bs 111 C4, IV Cs LII br,, tygod. godz. 20

24. Bizerski Tadeusz, tymcz. nauczyciel, opiekun L.M.K. 
uczył zajęć praktycznych w kl. Ic 4, II c4, III b4, IV c4, IV b4. razem 
tyg. godz. 20.

25- Swaryczewski Antoni, dr. fil- docent U. J. uczył matem 
w kl. 1. b3, I c3, ii as U bs 11 Ci, L 11 a3, L llb3, tygod. godz. 24.

26. Bugajski Jan, naucz, kontr., uczył ćwiczeń cielesnych, 
w kl- IV a2, IV b2, gry i zabawy 5, P. W. kl. IV a3. IV b2, IV c2, 
L  1 a2, L 11 a2, L 11 b2, przyspos. sportowe L 1 a?, L 11 ab2, tyg. 
godzin 25.

27. Laskowska Maria, nauczycielka, kontr, uczyła jęz. ang. 
4 godzin tyg.

28. Leitner Roman, naucz, kontr., wychowawca kl. IV c, 
uczy! fizyki w kl. 111 b?, [V c7, tyg. godz. 14.

29. Marchocki Marian, naucz, kontr, uczył od 1. X. 1938 do 
31. llb 1939 fizyki w kl. 111 c7, IV b7, tyg. godz. 14.

30. Piotrowski Antoni, naucz, kontr, uczył od 1 .IV. 1939 do 
30. VI. 1939 fizyki w kl. 111 c7, IV b7, tyg- godzin 14.

31. 'Ronderla Jan, naucz, kontr, uczył ćw. ciel, od 15. IX. 
1938 w 12 godz. tygodniowo.

32. Podgórni ]an, naucz, kontr, uczył w zastępstwie za prof. 
Kaszyczkę od 20 marca 1939 do 15 czerwca 1939 łaciny w kl. 
I bs, II a4, 11 bs U c4, 111 a4, L  I a4, tyg. g. 25.

33. XZok Paweł, naucz kontr, uczył od 15 111. 39 do £0 IV.
39. ćw. ciel w 31 g. tygodniowo.
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S4. Szto lf Tadeusz, naucz, kontr, uczył od 4. XI. 38 do 31 
Vll. 39. ćw. cieles. w kl- 11 C2, 111 a2, lll b2, IV c2, gry 4, razem 
12 g. tyg. W 11 płr. uczył 8 g. tyg.

35. Szymański ]uliusz, naucz, kontr, uczył od 1 września 38 
do 31 sierpnia 39, historii 11 cs, 11 bs, 111 c3, tyg. g. 9.

36. Madeja Leonard, Ks. Dr. prof. II Państw. Lic. i Gim. 
uczył religii w kl, 1 c2, 11 c2, tvg. godzin 4.

37. Kotulski Antoni, stały naucz. IV Państw. Lic. i Gimn. 
uczył ćw. ciel, w 1 aa, I ba, 1 ca, 11 aa, 11 ba, gry i zabawy 8 godzin 
tygodn. godz. 18.

38. Mikstein Władysław, naucz, stały VI Państw. Lic. i Gimn. 
uczył śpiewu, muzyki, chóru w 12 g. tyg.

39. Szymeczko Jan  Ks. Dr profesor V Państw. Lic. i Gimn. 
uczył religii w W cs tyg. g. 2.

40. Sennenschein Dawid Dr uczył religii mojż. w 6 g. tyg-

Administracja :
41. Tyrowiczówna Janina, prow. sekretarz etatowy.

W ykaz p rak tykan tów
w r. szkol. 1938/9.

V]. Bodjan Dawid, (KOS. L. II. 26907 37 od 1. X. 1937) 
j. łacina u prof. Rozmarynowicza, bezpł.

^ 2 .  Fussteig Luiza, (KOS. L. II. 34331 36 od 10. I. 1937) 
j. łacina u prof. Koszyczki, bezpł.

3. Podkówka W iktor (KOS. L. II. 25388 38 od 5.IX. 938) 
historia, u prof. Dra FucHsa, bezpł.

4. Ptaszyński Jerzy, (KOS. L. II. 345 39 od 15. I. 1939) 
j. łacina, u p. Dra Skiminy, bezpł.

V  5. Rosenberg Ernest, (KOS. II. 1566|37 od 15. I- 1937) 
j. niem. u. Dra Cermana, bezpł.

V6. Weinberg Izaak, (KOS. II. 29833 37 od 1. X. 1937) 
j łacina, u. prof. Koszyczki, bezpł.
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ODZNACZENIA.
Zloty Krzyż Z asłu g i

za pracę zawodową otrzymali : 
Dyr. Rutkowski Władysław 
Pr. Dr. Klemensiewicz Zenon 
Pr. Fr. Lęcznar
Pr. Ed. Szlamka

S reb rn y  Krzyż Z asług i
Pr. M- Deszcz

Dyplomy stwierdzające nadanie medalu 
»Za Długoletnią Służbę* otrzymali i

Dyr. Rutkowski Władysław
Prof. Mgr. Biernakiewicz Tadeusz

< Cholewiński Józef 
» Deszcz Marian
« Dr. Figna Józef 
» Dr. Fuchs Franciszek 
« Dr. German Otto
• Kaszyczko Mikołaj
• Dr. Klemensiewicz Zenon
• Dr. Krajewski Józef
< Książek Jan 

Naucz. Lęcznar Franciszek 
Prof. Lederer Józef

« Dr. Łukiewicz Aleksander
< Ks. Dr. Meus Stanisław
» Mikstein Stanisław

Naucz. Oświęcimski Bronisław
Prof. Patoń Stanisław

« Pichór Adam
» Rozmarynowicz Mieczysław
» Dr. Skimina Stanisław
« Skoczylas Ludwik 

Naucz. Dr. Swaryczewski Antoni 
Prof. Szaflarski Józef
Naucz. Szantroch Tadeusz
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Prof. Szlamka Edward 
» Szpunar Feliks 
» Szwarc Stanisław 
» Dr. Karwiński Antoni

Sekretarz. Tyrowiczówna Janina

Woźny Kwinta Michał 
« Maciej czy k Józef
« Pogan Antoni

O dznaki ukończenia II stopnia P. W. o trzym ali 
uczniow ie junacy  II Stop.

1. Banach Józef 20. Rys Julian
2. Bełtowski Adam 21. Sapecki Jan
3. Birnbaum Zygmunt 22. Selinger Mateusz
4. Bobak Kazimierz 23. Szczepaniak Tadeusz
5. Chmura Stanisław 24. Szurmiak Zbigniew
6. Czarnek Stanisław 25. Szygalski Czesław
7. Dronka Zbigniew 26. Śliwiński Władysław
8. Dutkiewicz Jerzy 27. Średniawa Jerzy
9 Folda Józef 28. Turlej Bolesław
10. Godzicki Jan 29. Turlej Jan
11. Hackbeil Zygmunt 30. Wasserlauf Leon
12. Nowak Mieczysław 31. Więcek Maksymilian
13. Nowakowski Tomasz 32. Wydro Krzysztof
14. Nowicki Wojciech 33. W yroba Jan
15. Opach Władysław 34. Wysocki Roman
16, Polepszyć Juliusz 35. Zembaczyński Andrzej
17. Rokita Stanisław 36. Ziemnowicz Zbigniew
18. Rutkowski Tadeusz
19. Rutkowski Władysław

37. Zubrzycki Jerzy

Rada Pedagogiczna nadała za wzorowe zachowanie się i pil
ności w nauce * medal srebrny* z napisem : > III Państwowe Gim
nazjum im. Króla Jana Sobieskiego w Krakowie swemu uczniowi 
1938* następującym uczniom klas VIII-ych.

1- Rutkowskiemu Władysławowi
2. Szarskiemu Jackowi
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3. Zubrzyckiemu Jerzemu
4. Zelewskiemu Andrzejowi
5. Abrahamerowi Janowi
6. Markiewiczowi Janowi
7. Sołtysikowi Eugeniuszowi
8. Średnickiemu Witoldowi

D y p lo m  Działu Chłopców Polskiej YMCA.

Drużynie 111. Gimnazjum im. Sobieskiego za miejsce pierwsze 
w mistrzowstwach szkół średnich w grze »w dwa ognie* Nagroda 
Wędrowna »Laur Olimpijski* Statua brązowa na alabastrowym 
portrecie.

W Zawodach Strzeleckich P. W. Zakład otrzymał IV miejsce 
650 punktów.

Nadto Rada Pedagogiczna przyznała Bochenkowi Tadeuszowi 
uczn kl. lVc pochwalne odznaczenie za działalność sportową.

Fundacje stypendyjne 1938
pozostają pod zarządem referenta Rady Pedagogicznej prof. Mie
czysława Rozmarynowicza.

Dwie fundacje są na razie jeszcze w myśl uchwały komisji 
stypendyjnej nieczynne :

1. Śp. prof. Rozmuskiego.
2. Śp. Kz. Kau. Pasze ta i śp. T. Sołtysika.
Akt fundacyjny w toku realizacji.

D w i e  f u n d a c j e  c z y n n e :

3. Dyr. W. Pogorzelskiego, ulokowana 4% obligaj. poż. 
konwens. M. Krakowa wart. norm. 640 zł. oraz obligacjach 41% 
poż- wewn. z r. 1938, wart. norm. 700 zł. (przez zamianę z 7% 
poi. poż. stabilizacyjnej, przez co dochód zmniejszył się o połowę.

Dnia 12. I. 1938. ogłoszono konkurs na 2 zapomogi. Nie 
zgłosił sią żaden uczeń. Powtórzono konkurs dn. 7. U. 1988; 
z ośmiu wniesionych podań żadne nie odpowiadało zasadniczym



warunkom fundacji: ‘ wyróżniający się postępem w nauce i za
chowaniu «•

4. Im. Śp. Antosia Ster pińskiego, ulokowana w 4% obi. poż. 
konwers M. Krakowa wart. norm. 960 zł. oraz obligacjach 4£%z 
poż. wewn. z r. 1937 wart. norm. 700 zł. (przez zamianę z 7% 
poi. poż. stabilizacyjnej, przez co dochód zmniejszył się o połowę).

Pozostała więc do nadania przez Dyrekcję jedna zapomoga, 
która z powodu braku odpowiedniego kandydata została przekaza
na na rok następny. Podobne dwa stvpendja pozostające w dyspo
zycji dyrekcji nie zostały nadane z tego samego powodu

Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie nadał sty
pendium :

1) Dabińskiemu Zygmuntowi ,11 b,
2) Gołębowi Zbigniewowi 111 b.
3 Lęcznarowi Tadeuszowi, 111 a,
4) Iźowskiemu Jerzemu, VIII a.

Stypendium z Fund im. Mossakowskiego w formie bezpłat
nego przyjęcia na kolonię w Zakopanem, otrzymali :

1) Antonowicz Wiesław, 1 a,
2) Bugajski Aleksander, 11 b,
3) Gołąb Zbigniew, 111 b,
4) Chiciak Kazimierz, 1\ c,

Na kolonię wakacyjną w Porębie Wielkiej zostali przyjęci :
1) Rutkowski Krzysztof z 1 a 

2i Gorczyca Stanisław z 1 b
3) Żderkowski Zdzisław z 1 b 
4( Gałczyński Władysław z 11 a
5) Zarębski Jerzy z 11 a
6) Bartyzel Henryk z 11 c
7) Kramarczyk Józef z 11 c
8) Rutkowski Janusz z IV b
9) Massar Jan z 1 a liceal.

10) Michalewicz Feliks z 1 b liceal.
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Biblioteka szkolna.

Biblioteka szkolna obejmuje księgozbiory biblotek : uczniowskiej, 
nauczycielskiej, przedmiotowych, pracownianych, a także ognisk 
metodycznych istniejących przy zakładzie Liczy obecnie 6.732 dzieł 
(z górą 9,000 tomów), pomieszczonych w przeważnej części w sali 
bibl. centralnej, nadto w salach ognisk met, w szafach bibl. przed
miotowych j. niem. i j. franc. i pracownianych oraz w Kance
larii Dyrekcji. Główna sala bibl. jest przeładowana, ze względu 
na liczbę książek. Mimo to w ciągu roku księgozbiór powiększy 
się o 506 dzieł, w tym 117 pochodzących z dirów, 38 ze zbiorów 
dawnej bibl- naucz., a 351 zakupionych specjalnie-

Wypożyczanie książek odbywało się cztery razy w tygodn. 
po 5-ej lekcji szkol, według wyznaczonej kolejności klas i z prze
strzeganiem regulaminu bibl,, a trwało zwyczajnie do godz. 14-ej 
i pół. Kierownik bibl. udzielał rad i wskazówek, w czynnościach 
administracyjnych posługiwał się pomocą uczniów z klas 77- VII- 
zmieniających się co pewien czas. Szczególną pracowitością odzna
czył się przy spełnianiu tych funkcyj naczelny bibliotekarz, Tadeusz 
Wilczyński, ucz. kl V III  C; poza nim zajęci byli w bibl z kl. I I C 
Kosowski i Wurm z kl. II1V> Chodorowski i W alenta, z kl I V  A 
Osiecki, z kl. V III  B Rudyk

Biblioteczki klasowe posiadały prawie wszystkie klasy gim
nazjum. Korzystało z nich około 140 ucz- którzy przeszło 800 książek. 
Biblioteczki te sprawnie prowadzili w kl. I  a Szwancer i Kowa- 
lowski, w kl, 7 b Aleksandrowicz, w kl. I I  b Królikowski. Biblj. 
przedmiotowe i pracownicze miały po kilkudziesięciu czytelników.

S t a t y s t y k a  c z y t e l n i k ó w :
1 A -  30 ucz., ks. wypoź 449, najw. czytali Bień (63) i Krówczyński (63)
1 B — 30 « « » 374, « « Nawrot (70) i Cendrowski (38)
1 C — 29 « « « 364, « ♦ Kryczek (46) i Tańczuk (32)

11 A - 26 « « < 154, * ‘ Gałczyński (33) i Wilczyński (32)
11 B - 32 « « « 277, « « Bugajski (51) i Wachnianin (42)
11 C - 42 « « « 443, « » Chachulski (49) i Wurm (43)
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111 A -  18 ucz., ks. wypoź. 85, najw. czytali Lęcznar (25) i Bil (23)
111 B — 26 « > « 156, « « Wróbel (40) i Rychlik (29)

IV A -  8 > « * 46, « « Kozłowski (19) i Kijowski (10)
IV B — 13 « > 88, « « Urbański (16) i Markiewicz (15
IV C — 32 < « » 271, < « Wilczyński (52) i Ryś (42)

Lic, A -  18 « < « 21, « < Gostwicki i Konopka
Lic B -  15 » » > 70, « « Michlewicz (16) i Reisman (14)
VIII A -  23 > < « 168, » < Mazur (25) i Abrahamer (23)
VIII B — 22 » ' » » 173, « « Rudyk (33) i Sluś (29)
VIII C -  26 « » « 187, » « Wilczyński (62> i Opach (25)

Razem 401 ucz. książek 3371.

Po uwzględnieniu liczby książek wypożyczonych z bibliotek 
klasowych i innych oraz wypożyczających z nich uczniów ogólna 
liczba uczn. wypoź. wynosi 465, a książek wypoź. 3870, stąd 
średnia wypożyczeń 8 książek.

Poczytność książek była więc dość zadawalająca. Do rozbu- 
budzenia zainteresowania młodzieży czytelnictwem posłużyły wy
kazy książek i karty tytułowe książek wywieszane na tablicach 
biblioteki, statystyki i ankiety, karty czyt. w klasach, pogadanki 
kierownika biblioteki z uczniami na godzinach zastępstw, zebra
niach samorządu itp.

Najpoczytnieszymi autorami w klasach niższych byli Sienkie
wicz, Makuszyński i Meissner z obcych autorów Curwood i Kip
ling, w średnich Rodziewiczówna, Prus i Fredro, z obcych Dickens 
Kipling, w wyższych klasach Żeromski i Nałkowska-

Opiekę nad biblioteką sprawował w dalszym ciągu prof. 
Marian Deszcz.

W Krakowie, 23 czerwca 1938,
Marian Deszcz

W ychowanie fizyczne. (1938)
Wychodząc z założenia, że wychowanie fizyczne jest jednym 

z najważniejszych czynników w szkole, przygotowującym młodzież 
na polu przysposobienia wojskowego tak pod względem moralnym 
ja k i fizycznym, wytężono wszystkie siły, by osiąg ąć jak najlepsze 
rezultaty. I rzeczywiście rok szkolny 1937/38, był bardzo owocnym
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w wynikach pracy na tym polu i przyniósł naszemu zakładowi 
chlubne sukcesy. Pracę w zakresie wychowania fizycznego prowa
dzono nietylko w ramach obowiązkowych godzin, ćwicień cie
lesnych, ale również w obrębie zaleconych przez Władze Szkolni, 
wycieczek, sportów, oraz w Kole Sportowym uczniów liceum 
i gimnazjum 111.

W zakresie ćwicień obowiązkowych wyczerpano całkowicie 
program we wszystkich klasach, prowadząc w dni ciepłe i pogodne 
lekcje na boisku szkolnym, w dni zimne i słotne w sali gimna
stycznej .

W ramach wycieczek i sportów zaleconych, wszystkie klasy 
odbyły jedno lub kilkudniowe wycieczki- Z ważniejszych wymie
nić należy 10 dniową wycieczkę klasy Liceum A dookoła Polski, 
7-dniową wycieczkę klasy III A do Bukowiny Tatrzańskiej, 8 dnio
wą wycieczkę w Tatry klasy Ii A i 2-dniową wycieczkę do Po
rąbki klasy IA C.

W myśl poleceń Kuratorium OSK., klasa 111 A. odbyła 
7-dniowy kurs narciarski połączony z nauką szkolną (matematyka, 
geografia, ćwiczenia cielesne)- Kurs wizytowany był z ramienia 
Kuratorium przez Dra Stanisława Wajdę-

W miesiącach zimowych w klasach 11., prowadzone było 
łyżwiarstwo, w klasach 11 C i Ul A B, prowadzono w miesiącach 
jesiennych i zimowych kurs pływania w pływalni YMCA. W zimie 
kurs narciarski, w lecie kurs łuczniczy, z pomocę Polskiego Zwią
zku Łuczniczego-

Na terenie gimnazjum i liceum rozwinęło w roku szkolnym 
1937/38 ożywioną działalność Koło Sportowe Uczniów- Praca Ko
ła Sportowego była prowadzona w następujących sekcjach: gier 
sportowych (kierownik Ariet), walki narodów gier i zabaw (kie
rownik Babula Roman kl. I B), siermiercza (kierownik Piotrowski, 
kl, 111 A), piłki nożnej (kierownik Szostek, klasa 71 B), pływackiej 
(kierownik Wiecek kl. VIII), lekkoatletycznej kierownik Bochenek 
kl. 'IV  C)- Wynikiem pracy Koła Sportowego były następujące 
zwycięstwa: w zawodach szkół średnich w Krakowie: w walce 
narodów 1-sze miejsce - mistrzostwo nagroda przechodnia; dyplom: 
w koszykówce- 1-sze miejsce — mistrzowstwo klas gimn. dyplom 
w siatkówce, gimnazium III doszło do finału — zawody jeszcze 
nie rozstrzygnięte; w lekkiej atletyce, 1-sze miejsce w skoku o tyczce



-  33

mistrzostwo Polski szkół średnich — Bochenek kl. 7P. C w rzucie 
ostrze (Bystrzyński); w szermierce 1-sze miejsce w szabli Spi- 
tzer. Ponadto drużyny gimnazjum 111. brały udział w międzyszkol
nych zawodach piłki nożnej i pływania, nie zdobywając jednak lep* 
Szych wyników.

Uchwałą Rady Pedagogicznej otrzymał Tadeusz [Bochenek 
uczeń kl. I V  C dyplom i medal za wybitne zasługi dla sportu 
gmnazjum 111 i chlubne wyróżnienie gimnazjum 111 w sporcie 
szkolnym w Polsce. Koło Sportowe nie posiadając żadnego inwen
tarza, dzięki staraniom i zabiegom zakupiło komplet 12 stro
jów do gier sportowych, komplet 12 s rojów do piłki nożnej oraz 
dwie kule, dysk i piłkę wodną.

Przysposobienie Wojskowe.

Komendat Hufca P. W. w klasach Lic. 1. f i B był prof. 
Bugajski Jan w klasie /U  A, B, C. prof. Bąk Józef.

Hufce gimnazjalne
Opierając się na programie i wskazówkach podanych przez 

Komendanta Obwodu P, W- w Krakowie, przerobiono całkowicie 
materiał zakreślony na kl ZL gimnazjalną, łącznie ze strzelania- 
mi sportowymi. Zajęcia prowadzone były w wymiarze 2 godzin ty
godniowo wspólnie dla klas 7H  A, B, C. Z końcem roku szkolnego 
przeprowodzono jedno ćwiczenie półdniowe, w terenie, oraz jedno- 
ostre strzelania. Wyniki całorocznej pracy były jak najlepsze tak 
w zakresie przedm- teoretycznych, jak i cwiczeń praktycznych w te
renie. Pracę Hufca w ciągu roku wizytował Komendant Obwodu 
P. W kpt. Sylwester Chudoba. Z końcem r. szkol, odbyła się na 
dziedzińcu gimnazjalnym zbiórka oddziałów P. W. licealnego i gim
nazjalnego, na której odczytano uroczysty rozkaz, z okazji zakoń
czenia roku szkolnego- p-W- w obecności Dyrekcji Zakładu i Gro
na Profesorskiego Państwowego 111 Liceum i Gimnazjum im. 
Kr. fana Sobieskiego.
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Hufce Licealne.

W  myśl programu i wskazówek do programu Min. W. R. 
i O. P. przerobiono całkowicie i powtórzono materiał w zakresie 
służby, strzelectwa i walki. W  ramach porannych lekcyj szkolnych 
przepracowano 65 godzin ćwiczeń .P W., nadto przeprowadzono 
4 półdniowe ćwiczenia w terenie po 5 godzin, 4 ćwiczenia nocne 
o 3 godziny, całodniowe przedobozie, trwając 10 godzin, oraz 
wszystkie strzelanie sportowe i ostre. Obie klasy osiągnęły w ciągu 
roku jak najlepsze wyniki w pracy tak w zakresie ćwiczeń prak
tycznych, jak i przedmiotów teoretycznych. Komendant Hufca prze
prowadził lekcję pokazową P. W. dla komendantów P. W. Ośrod
ka Met. P. W. w Krakowie, oraz dla nauczycieli geografii Ognis
ka Krakowskiego. Pracę Hufca wizytował z ramienia Ministerstwa 
W. R. i O. P. Dr. Jeż wizytator ministerialny P. W., z D. o. K. V 
Kraków pułkownik Gwateziani, z państwowego Urzędu W. F. i P. 
W- w Warszawie major Marszałek, z Okręgowego Urzędu W. F- i F 
pułkownik Wójcicki z Obwodowej Komendy Kraków dwukrotnie 
kapitan Chudoba. Wizytacje stwierdziły należyty poziom pracy 
w obu klasach, major Marszałek złożył dyrektorowi zakładu 
w obecności p. prof. Dudy serdeczne gratulacje i gorące wyrazy 
uczniów za stan Hufca 111. gimnazjum. Rok szkolnyP. W- zakoń
czono uroczystą zbiórką oddziałów P. W., w obrębie Zakładu 
w obecności Dyrekcji Zakładu i Grona Profesorskiego. Na obóz letni 
P . W. w wyjechało z obu klas licealnych 65 uczniów.

W r. Jan Bugajski 
Komendant Hnfca Liceum p. IV,

P. W. Panc. Motorowe.

Mimo krótkiej bo zaledwie niespełna rocznego okresu istnie
nia, jest już w stadium poważnego rozrostu Gorącym opiekunem 
jest p. płk. Janusz Górecki, który nie szczędzi trudu, ażeby ten 
»pupil* batalionu rósł liczebnie i posiadał odpowiednie warunki do 
przeszkolenia. Młodzież naszego gimnazjum ma piękną ambicję 
stać się ośrodkiem i zarazem przodować w pracach P. W Panc. Mot.
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i chlubi się tem, że do tut. Zakładu uczęszczał ś. p. Gen. Bryg. 
Włodzimierz Maxymowicz, Dca Broni Pancernych i P. W. Mot. 
tut. Zakładu nosi jego nazwę. Liczba uczniów P. W. Panc Mot. 
w roku ubiegłym wynosiła 108. Kierownikiem wykładowcą był 
kap. Folda. Wykłady odbywały sę w auli tut. gmnazjum. Ćwi
czenia w Modelarni 5- Bat. Panc-

Ś w iadectw a ukończenia PW  m otorow ego w  r. szkol 
1957/58 o trz y m a li:

Klasa V I I I  a-

1 Birnbaum Zygmunt
2 Dronka Zbigniew
3 Fischler Karol
4 Klimecki Wojciech
5 Markiewicz Jan
6 Lang Filip
7 Sołtysik Eugeniusz
8 Wilkosz Jan
9 Wyroba Jan

Klasa V III  b.

1 Barbaro |erzy
2 Bier Zdzisław
3 Bobak Kazimierz
4 Dutkiewicz Jerzy
5 Groblicki Walerian
6 Hackbeil Zygmunt
7 Polepszyć Juliusz
8 Rutkowski Władysław
9 Rudyk Borys 

10 Sapecki Jan
1 I Weber Maksymalian
12 Wójcik Wacław
13 Zubrzycki Jerzy

Klasa V III c

1 Badowski Zdzisław
2 Bystrzyński Witol
3 Dymek Edward
4 Folda Józef
5 Gemrot Ryszard
6 Głąb Zbigniew
7 Górecki Karyl
8 Karaszkiewicz Juliusz
9 Kasiewicz Kazimierz

10 Kowalski Andrzej
11 Michalski Antoni
12 Rosenbeiger Jan
13 Schónherz Zygmunt
14 Śliwiński Władysław
15 Sredniawa Jerzy
16 W ajda Stanisław
17 Wilczyński Tadeusz
18 Wydro Krzysztof
19 Zasada Mieczysław
20 Zumr Kazimierz
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O d p i s .

Dowództwo Okręgu Korpusu Nr. V.
Okręg. Urząd Wych. Fiz. i P. W.

Nr. 250/279/Wyszk.

Kraków, dnia 5 maja 1938 r

111. Państwowe Gimnazjum 
Im. Króla Jana Sobieskiego

w K r a k o w i e .
U c h w a l a -

Podczas uroczystości w dniu 3 maja br. stwierdziłem bardzo 
dobrą organizację karną i żołnierską postawę Hufców P. W. 
i członków organizacyj biorących udział w defiladzie.

Dziarska, żołnierska postawa, pomimo nieodpowiednich wa
runków atmosferycznych i doskonała prezentacja uczestników 
zorganizowanych w zawarte i zdyscyplinowane oddziały wzbudziła 
u widzów poczucie jednolitości tężyzny siły i co szczególnie pod
kreślam — sprawności i dyspozycyjności organizacyjnej.

Podając powyższe do wiadomości wyrażam kadrze zawodo
wej i honorowej P. W- oraz organizacjom biorącym udział w de
filadzie w zwartych oddziałach — uznanie i pochwałę.

Dowódca Okręgu Korpusu

( -) Narl)ut-ł<uczyński 
Gen- Bryg,

Za zgodność:
Chudoba kpt, wr.
Kpt Chudoba Sylwester
Komendant Obwodu PW .

Nr 20.
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B u rs a  G im nazjum  3 -go.

Dzięki życzliwemu stanowisku Księciu Metropolity Krakows
kiego Adama Sapiehy, doszło do porozumienia pomiędzy naszymi 
zakładem a Komitetem Pań Katolickich, dzięki któremu, bursa t. j. 
budynek, parcela przy ul. Helclów Nr. 7 wraz z całym urządzeniem 
przeszła na własność uczniów tut. liceum i gimnazjum i przejęta 
została dnia 2 lipca 1938 r. przez Zarząd Komitetu rodzicielskiego.

Bursa, której organizatorem, orędownikiem i wielkim jałmuż- 
nikiem był od szeregu lat Ks. prefekt St- Meus i z którego pomocą 
materialną została zakupiona została uruchomiona z początkiem 
nowego roku szkolnego i służy młodzieży tutejszego zakładu-

Na tem miejscu dyrekcja składa głębokie podziękowanie J. E. 
Księciu Metropoliscie A. Sapierze- księżnej Sapierzynie, Komitetów. 
Pań Katolickich, Prezesowi Dr B Rozmarynowiczowi płk- Szym. 
Miodońskiemu i Majorowi Janowskiego za doprowadzenie całej akcji 
do tak pomyślnego dla Zakładu rezultatu-

W p ełneg o  Z arząd u  Bursy wchodzą :

p Dyrektor Rutkowski Władysław, Ksiądz- Prof. Dr Meus 
Stanisław, p. Proferor Szrflarski Józef, Członkowie Rady Pedago
gicznej 111- Państwowego Liceum i Gimnazjum

p- mjr Janowski Franciszek, Prezes Zarządu Bursy, p Dr 
Rozmarynowicz Bolesław, Prez- Koła Rodzicielsk- Ksądz prof- Maj- 
gier Józef, Prefekt Bursy

p Kułakowska Izabela, p Kurkiewiczowa Wanda, p- kpt. Bitka 
Władysław, p, st- sierż- Brzeziński Jan, Członkowie Zarządu Bur 
sy Koła Rodzicielskiego

p- hr- Dz eduszycka Teodozja, p- Drowa Sikorska Stanisławo
wa, Panie Delegatki Katol. Stowarz Kobiet-

W skład ścisłego Zarządu Bursy, który jest w myśl uchwały 
Komitetu R 'dzicielskiego organem wykonawczym Komitetu, wcho
dzą : p mjr Janowski Franciszek, Prezes Bursy, Ksiądz prof- Maj- 
gier Józef, Prefekt Bursy

p- Kułakowska Izabela, p Kurkiewiczowa Wanda, p.kpt. Bit
ka Władj sław p- st- sierż- Brzez riski Jan, Członkowie ścisłego 
Zarządu Bursy
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Zadaniem Koła Rodzicielskięgo jest wychowanie powierzonej 
jej młodzieży w duchu katolickim i narodowym i zapewnienie jej 
należytej opieki i odpowiednich warunków do nauki-

Bursa Koła Rodzicielskiego mieści się w własnym budynku 
przy ul. Helclów 3 Dom położony jest w ogrodzie, z którego ko
rzysta młodzież w godzinach popołudniowych.

Bursa może dać pomieszczenia 30-tu wychowankom.
Przeciętna ilość wychowanków w bieżącym roku szkolnym 

wynosiła około 26-ciu uczniów-
Opiekę moralną nad wychowankami spełnia Ksiądz Prefekt, 

zaś bezpośrednim przełożonym młodzieży jest wychowawca do 
którego należy dozor i pomoc w nauce-

Z pomieszczenia w Bursie mogą korzystać w pierwszym 
rzędzie niezamożni uczniowie szkół średnich, przyczem uczniowie 
Liceum i Gimnazjum 111- ma|ą pierwszeństwo-

Z uwagi na ciężki stan materialny społeczeństwa, opłaty za 
wychowanków w Bursie będą w przyszłym roku szkolnym wydat
nie zniżone-

Wychowankowie Bursy wykazali w bieżącym roku szkolnym 
zadawalniające postępy w nauce- Stan zdrowotny wychowanków 
jest bardzo dobry- W razie potrzeby korzystają oni z bezpłatne) 
pomocy lekarskiej p- Dra Majora Krudowskiego.

W Bursie znajduje się doborowa biblioteka, tak naukowa jak 
i beletrystyczna. Lektury szkolne wypożyczają wychowankowie bezpł. 
z biblioteki szkolnej Liceum i Gimnazjum im kr- [ Sobu skiego-

Zarząd Bursy przeprowadził w bieżącym roku szkolnym po
ważne inwestycje, jak przerobienie kuchni, urządzenie zbiorowej 
umywalni, tudzież zakupił częściowo nowe urządzenie sypialń i 
uczelni i powiększył inwentarz kuchenny.

Zestaw ien ie  uczniów, którzy zg łosili się cło Korpusni 
Zao lzań sk iego  1 9 3 8 .

lc Piotrowski Alfred, llb Kleszczyński Bogusław, lila Adwen
towicz, Buiwid, Domański. Passendorfer, Twardzicki, Hic Krieger, 
Sułecki, Zulauf, lVa Grochalski, Gradel, Strużyński, lVb Gołąb, 
Meus, Jakubowski, lVc Brąglewicz, Chałupa, Czopek, Górecki, 
Mróz, Nikiel, Równanyk, Szybowski. Zalejski, I La Pindysz, Kruk, 
Szuster. Ogółem 27 uczniów.
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W ykaz ab iturientów
którzy zdali egzamin dojrzałości w r. 1938.

Klasa VIII a.

Abrahamer Jan, Białecki Tadeusz, Birnbaum Zygmnnt, Brą- 
glewicz Bronisław, Chmura Stanisław, Dronka Zbigniew, Bischlcr 
Karol, Godzicki Jan, Gorączko Wiesław, Grzybowski Stefan, Izo- 
wski Jerzy, Kacz Witold, Kieresiński Włodzimierz, Klimecki Woj
ciech, Klik Józef. Kremler Jerzy, Lang Lilip, Łukiewzcz Bohdan, 
Markiewicz Jan, Mazur Zbigniew, Nowicki Wojciech, Rokita Sta
nisław, Rosenzweig Mieczysław, Selinger Mateusz, Sołtysik Euge
niusz, Srzednicki Stanisław, Srzednicki Witold, Szurmiak Zbigniew, 
TaubenschlagStanisław, Tchórzowski Jan, Turlej Bolesław, Wasser- 
la u f Leon, Waś Władysław, Wilkosz Jan, Wy roba Jan, Zemba
czyński Andrzej •

Klasa VIII b.

Blaustein Otto, Barbaro Jerzy, Bi er Zdzisław, Bobak 
Kazimierz, Czarnek Stanisław, Czekański Stanisław, Dutkiewicz 
Jerzy, Dygut Zbigniew, Fiszer Bogusław, Głuś Bronisław, Got

f r y d  Wiktor, Groblicki Walerian, Hackbeil Zygmunt, Kasprowicz 
Emil, Komar Jerzy, Lissowski Zdzisław, ł.achecki Bartłomiej, Ni- 
wetiński Józef, Nowakowski Tomasz, Polepszyć Juliusz, R ieger'Je
rzy, Rostworowski Jan, Rostworowski Marek, Rożen Jan, Rudyk 
Borys, Rutkowski Władysław, Rys Julian, Sapecki Jan, Szarski 
Jacek, Szlamka Stanisłazo, Szygalski Czesław, Ślusarczyk, Riedl 
Mieczysław, Warzycki Jan, Weber Maksymilian, Więcek Maksymi
lian, Wójcik Wacław, Wysocki Roman, Zubrzycki Jerzy, Żeleński 
Andrzej, Senisson Witold.

Klasa VIII c.

Badowski Zdzisław, Brummer Leon, Byslrzyński Widold Dy. 
mek Edwaid, Folda Józef, Gemrot Ryszard, Głąb Zbigniew, Gó
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recki Karol, Gross feld Jerzy Karaszkiewicz Julian, Kasiewicz 
Kazimierz, Kowalski Andrzej, Kruczyński Andrzej, Leuchter Jerzy  
Machlowski Jerzy, Matoń Tadeusz, Michalski Antoni, O pach W ła
dysław, Rosenbeiger Jan, Rydzewski Piotr, Schonherz Zygmunt 
Sztrum pf Wiesław, Śliwiński Władysław, Średniawa Jeizy, Turek 
Stanisław, Wajda Stanisław, Weissberg Ernest, Wilczyński Tade 
usz, Wydro Krzysztof, Zasada Mieczyzław, Zehuwirt Artur, Ziem- 
nowicz Zbigniew, Zumr Kazimierz> Baran Jan (ksterf

W ykaz uczniów

którzy złożyli egzamin dojrzałości w r. szk. 1939.

Oddział 1.
•

Angelus Wojciech, Bidziński Zygmunt, Blonder Alfred, Bo- 
gacki Adam, Bogdanik Jerzy, Eabiańczyk Stanisław, Feiner Jerzy, 
Fiszer łan, Gostwicki Jacek, Hauser Jerzy, H ładij Jan, J o ffe  
Szymon Kesler Jerzy, Komorowski Jerzy, Konopka Marek, Kru
piński Lech Krzystek Mieczysław, Lehr-Spławiński Andrz j ,  Lesz
czyński Juliusz, Lisowzki Janusz, Massar Jan, Mieczyński An
drzej, Mind?r Jerzy, M itatyński Adam, Musiał Mieczysław, My- 
ciński Jan

Oddział 2.

Owiński Jacek, Ptaszyk Stanisław, Reder Alfred, Skąpsli 
Józej, Slroka Władysław, Synowiec Stanisław Świętoniowski Sta
nisław, Wilkosz Tadeusz, Zawisza Leszek, Bąk Marian, Bogusz 
Edward, Cekański Adam, Goldfmger Henryk, Hołubowicz Aleksan
der, Horakowski Bolesław, Jędrzejowski Jam Kacz Bronisław, 
Knofl Samuel. Baiąk Mieczysław, Pokorny Adam, Reiner Józef, 
Reissrnau Stefan, Schor L eopold, Stabrawa Jerzy, Wyród Kazimierz.
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Lisia uczniów zapisanych w roku szkol. 1 9 3 7 /3 8
do państw, gimn. III im. Kr. Jana Sobieskiego w Krakowie.

Klasa I a.
Antonowicz Leszek, FSernasiński Zbigniew, Bień Zdzisław, Brozdowski Wiesław, 
Bursztyn Karol. Głogowieeki Janusz, Głowa Mieczysław, Gorzkowski Aleksander, 
Grabowski Andrzej, Gross Edward, Kaczmarczyk Józef, Kapuściński Tadeusz, 
Klimas Mieczysław, Komorowski Leszek, Konarski Lucjan, Kowałowski Henryk, 
Kowalski Kazimierz, Kuźmiński Antoni, Kuzdrzał-Kicki Jerzy, Krówczyński Leszek, 
Lgocki Stanisław, Macharski Władysław, Meus Adam, Morawski Tadeusz- 
Olejczyk Wiesław, Osiecki Henryk, Oświęcimski Jan, Piotrowski Ryszard, Poho- 
recki Jerzy, Rewera Jerzy, Rudnicki Janusz, Rutkowski Krzysztof, Schwanzer Le
opold, Semkowski Apoloniusz, Serbeński Zdzisław, Skarżyński Jerzy, Szembek 
Aleksander, Śniechowski Roman, Świątkowski Leon, Scharf Adam Weigel Ka
rol, Wojnarowski Zdzisław, Wozniak Tadeusz. Zapalowicz Lech, Zaremba Zyg
munt, Zarzycki Jerzy, Zimmer Zbigniew

Klasa I b.
Aleksandrowicz Jerzy, Babula Roman, Bauer Henryk, Bażela Ludwik, Bąk Mie
czysław, Broczkowski Stanisław, Bychawski Zbigniew, Cendiowski Adam, Cywi
ński Kazimierz, Czech Zbigniew, Ćwiertnia Stefan, Dickman Manuel, Dudek 
Mieczysław, Dukalski,Otmar, Dżmedziniewiez Ryszard, Gerlach Tadeusz, Gorczy
ca Stanisław, Jasieniak .Józef, Kajfasz Stanisław, Kasprzykiewicz Zbigniew. 
Kaszyński Mieczysław, Katarzyński Tadeusz, Kostecki Tadeusz, król Stefan, 
Kwinta Roman, Lichtig Marek, Lohn Wiesław, Lohrenz Bolesław, Markusfeld 
Henryk, Michalec Marian, Lissona Zbigniew, Nawrot Eugeniusz. Nowak, Piotrow
ski Alfred, Rokita Aleksander, Rosenbeiger Józef. Sikora Władysław, .Siwek Jan, 
Slipek Jan, Spohn Juliusz, Stabrawa Kazimierz, Szostek Bolesław, Schulc Marian, 
Warmuz Zbigniew, Werner Zbigniew, Wojas Jan, .Zalubski Stefan, Zderkowski 
Zdzisław,

Klasa I c.
Badzioch Jerzy. Czech Bronisław, Chmiel Mieczysław, Dyl Tadeusz, Dymek, 
Adam, Gawlik Zbigniew, Grunzweig Jan, Grzywacz Jan, Gołda Mieczysław, 
Hubrich Andrzej, Janczura Stanisław, Jakubiec. Grzegorz, Jasiński Tadeusz, 
Jazwiński Kazimierz. Jodłowski Zdzisław, Jurkiewicz Zbigniew, Koiak Wacław, 
Kotarba Feliks, Kołaczkowski Mieczysław, Kołodziej Władysław, Kozik Marian, 
Książek Stanisław, -ryczek [an, Kulka Tadeusz, Liszka Jerzy, Ludwik Władys
ław, Łabuz Władysław. Mames Jakub, Mazgaj Józef, Marchewka Stanisław Ma- 
ciarz Stanisław. Milewski Mieczysław, Matykiewicz Stanisław, Nowak Karol, No
sek Leopold, Piwowarczyk, Józef Pańczuk Walerian, Popek Krzysztof, Skalda, 
Jerzy, Szutowicz Zygmunt, Teufel Beno, Turza Mieczysław, Wójcik Józef, Za* 
part Marian, Żmudka Tadeusz
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Klasa II a.
Ader Michał, Beaupre Jerzy, Bogdanowski Andrzej, Czapnicki Jan, Dereszak Ta
deusz, Długosz Jerzy, Domański Eugeniusz, Duda Aleksander, Gałczyński Józef, 
Ginzig Eryk, Hansner Andrzej, Hecker Jerzy, Hyla Józef,, Kalfus Lazar, Klecz
kowski Adam, Konopka Andrzej, Kornecki Marian, Kozłowski Romuald,r Krzano
wski Zbigniew, Łappa Aleksander. Machowski Zbigniew, Meissner Andrzej,- Mole 
Marian, Nowak Tadeusz, Obtułowicz Roman, Ptak Mieczy Jaw, Radwański Jerzy, 
Rokosz Piotr, Rożen Tadeusz, Sarnecki Tomasz, Schinagel Waldemar, Schorr 
Marceli, Silwoński Witold, Somkowicz Tadeusz, Srzednicki Jan, Sternbach Józef, 
Streimer Jerzy, Tomala Tadeusz, Twardzicki Tadeusz, Wacławik Jerzy, Wędry- 
ehowski Stanisław, Wilczyński Mieczysław, Wirth Zbigniew, Wójcik Aleksander, 
Wójcik Marian, Zarębski Jerzy, Żurawski Łukasz

Klasa II b.
Bier Anatol. Bieżeński Jerzy, Bugajski Aleksander, Chmura Henryk, Chojnacki 
Zbigniew, Czekaj Kazimierz, Czerski Andrzej, Drozdowski Zdzisław, Dziurzyński 
Jerzy, Friedrich, Jan, Grochal Tadeusz, Gruszowski Adam, Hajdukiewiez Leszek, 
Herzog Ryszard, Jaglarz Zygmund, Janczy Zbigniew, Koczwański Roman, Kozak 
Ludwik. Kozłowski Wiesław, Krulikowski Angustyn, Kulczycki Jan, Lejczak 
Włodzimierz, Leśniewski Zygmunt, Łach Władysław, Ładowski Józef, Madej 
Zdzisław, Marszalek Zbigniew, Miska Jerzy, Nathansohn Jerzy, Podhorcer, Marce
li, Preinl Karol, Reiner Stefan, Sablik Marian, Schenker Marian, Singer Jan, 
Spyt Kazimierz, Strzałkowski Adam, Śliwa Piotr, Śliwiński Mieczysław, Tomasik 
Juliusz, Tomaszyński Tadeusz, Wachnianin Włodzimierz, Wronowiecki Zenon, 
Zborowski Marian, Zbroja Stanisław, Zylber Kazimierz, Rachwał Mieczysław.

Klasa II c.
Balachowski Karol, Bandura Andrzej, Bartyzel Henryk, Bator Jan, Bielak Kazi
mierz, Brudnik Tadeusz 1, Brudnik Tadeusz 11, Chachulski Jan, Chachulski Jerzy, 
Cholewa Zygmunt, Deperasiński Zdzisław, Dura Stanisław, Fincenberger Tade
usz, Gawin Stanisław, Głowa Zdzisław, Jakubiec Grzegorz, Jucha Marian, Klyś 
Józef, Koński Ignacy, .Kosowski Joachim A'ozak Stanisław, Aramarczyk Józef, 
Luksemburg Eugeniusz, Łabęcki Stanisław, Ładoś Zbigniew, Łakomski Tadeusz, 
Mazurkiewicz Stanisław, Meutzner Stanisław, Międzybrodzki Mieczysław, Mitka 
Ludwik, Mysiński Leszek, Neuberg Czesław, Piwowarczyk Jan, Pocięgieł Marian, 
Przybyłek Stanisław, Singer Józef, Sołtysik Julian, Szczurek Adam, Ścigienny Jerzy, 
Urbaniec Jan, Wilowski Zygmunt, Wrona Stanisław, Wurm Witold,- Zaufał 
Tadeusz, Zbroja Aleksander, Zbroja Stanisław, Zummer Jerzy, Źychowski Marian. 

Klasa III a.
Ariet Jacek, Bartl Wojciech, Bendel Roman, Bereś Jerzy, Białota Marian, Bil 
Józef, Boczar Stanisław, Bross Aleksander, Cholewik Jan, Czarniecki Stefan, Czu
pryna Jerzy, Eustachiewicz Zbigniew, Fisch Izydor, Frist Henryk, Grochalski 
Stanisław, Hardt Zdzisław, Jaworowski Ryszard, Keller Jerzy, Kochanowski An
drzej, Kotowski Kazimierz, Kowalski Zbigniew, Landau Fryderyk, Lehr Jan, Lę-
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cznar Tadeusz, Linnemann Jerzy, Łubieński Benedykt, Marek Izaak, Moczulski 
Stanisław, Nowak Jerzy, Nowicki Leszek, Pietroń Jerzy, Piotrowski Jerzy, Rost
worowski Emanuel, Rozmarynowicz Andrzej, Sulek Michał, Sykutowski Stefan, 
Waldman Ryszard, Walter Marek, Wanke Ferdynand, Weber Andrzej, Weiss 
Hieronim, Wilkosz Stanisław, Wojtas Stanisław, Zapałowicz Stanisław, Ziobrow- 
ski Szczęsny, Źyborski Andrzej.

Klasa III b.
Adler Stanisław, Bielawski Zdzisław, Bisanz Jerzy, Chmiel Stanisław, Chodorow
ski Zoigniew, Dabiński, Zygmunt. Drzewicki Witold, Faden Henryk, Fryc, l ade- 
usz, Gałek Stanisław, Gawlik Stanisław, Gołąb Zbigniew, Gołębiowski Eugeniusz, 
Jędrzejowski |erzy, Kleinmann Adam, Kowalczyk Zdzisław, Łabuz Franciszek, 
Ładowski Zdzisław. Meus Stanisław, Myśiński^ Aleksandei, Parys Zbigniew, Pas
sendorfer Jerzy, Piękoś'Tadeusz, Piórko. Zdzisław, Popek Miron, P taszy ński Sta- 
sisław,, Raczyński Stanisław, Kokosz Marian, Rychlik Jan, Schenker Manfred? 
Schmaus Leopold, Sycz Antoni, .Synowiec Adam,^Strzelecki Stanisław, Szalar- 
czyk Tadeusz. Szancer Andrzej, Trąbka Piotr, Trojanowski Józef, Walenta Jan, 
Werner, Jerzy, Więcek Edward, Wójcik Stanisław, Wróbel Edward* Załubski Wi
told, Murdzieński Stanisław, Skwara Stanisław

Klasa IV a.
Bujański Eugeniusz, Czerkawski Józef, Dębski Aleksander,. Doliński Zygmunt, 
Polkietski. .Andrzej, Gostyński Władysław, Gottlieb Tadeusz, Janowski V\ iktor, 
Kijowski Lesław, Kleczkowski Antoni, Kozłowski Czesław, Krudowski Wojciech, 
Kułakowski Kazimierz, Kurkiewicz Grzegorz, Kwieciński Tadeusz, .Lauterbach 
Aleksander, Mahler Eryk, Michałowski Maciej, Niewiadomski Władysław, Nowak 
Stanisław, Olszewski Stanisław, Osiecki Stanisław,. Pilarski TadausZ, Podobiński 
Olgierd, Pontes Henryk, Pradel Karol, Przytuła Józef.,Rybski Bogusław, Spitzer 
Jerzy, Sulek Jerzy, Szarski Andrzeg Tombiński Zygmunt, Walewski Krzysztof, 
Zembaczyński Stanisław, Ziłyński Orest

Klasa IV b
Arkusiewicz Czesław, Banach Stefan, Baba Stanisław, Bień Jerzy, .Bojanowski Ju
lian, Ból Roman, Czarniecki Stanisław. Gajkowski Jerzy, Gawor Edward, Geit- 
heim Leon,,Górecki Henryk: Hanuszelt Tadeusz, Hecker Mieczysław, Herzog 
Julian, Janik Aleksander, Jassem Wiktor, Jaworski . Władysław, Kołodziej, zyk^ 
Stanisław, Kostecki Zbigniew, Leuchter Marceli* Łultaczyński Stefan^Markiewicz 
Herman, Marszałek Tedeusz. Mazurek Aleksander* Namirski 'an, Peiczarskj Zbi
gniew, Podgórski Kazimierz Polaczek Artur, Rutkowski Janusz, *Śtudencki Zbig
niew,'Szeliga Stanisław,i Szeliga Zbigniew* Śzewczyk Jerzy,* Szostek Tadeusz, 
Treider Jerzy, Urbański Zbigniew,, Waligóra Bolesław, Wilk Zbigniew, Wójcik 
Adam.

Klasa IV c.
Balon Józef, Bania Jerzy, Bartoniezek Artur,, Bednarczyk Stanisław,* BrawChaim^ 
Cebulski Zbigniew, ChRiak Kazimierz, Czernecki |ózef, Dabiński Mieczysława, Diak' 
Ryszard,, Dudar Malian, Fass Eugeniusz, Findysz JÓ2ef,*Gawłowski Ignacy* Gędłek 
Bronisław, Głowacki Henryk Jarominek Stanisław, Kania Adam, Karabula Jan, 
Karlinski Zbigniew, Karwacki Michał Kleinman Tadeusz,, Krokay Jerzy, Kruk Zbi
gniew, Lepszy Zbigniew, Lorenc Adam, Madej Juliusz, łazan ek  Ryszard, Miodoń
ski Tadeusz,, ciusial Czesław,, Ogiński Andrzej, Paleta Mariap, Póżycki Kazimierz, 
Ryś Jerzy., Sarad Jan, Spitz Ludwik, Śliwa Józef, Targosz Karol, Wilczyński 
Ryszard, Bochenek Tadeusz.
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Klasa VIII a.
Abrahamer Jan, Białecki Tadeusz1 Birnbaum Zygmunt' Brąglewicz Broni- 

nisław- Chmura Stamsław> Dronka Zbigniew, Fiscnler Karol1 Godzicki Jan, Go
rączko Wiesław1 Grzybowski Stefan, lżowski Jerzy, Kacz Witold, K-ieresinski 
Włodzimierz1 Klimecki Wojciech, Kliś Józef, Kremler Jerzy, Lang Filip Łukie- 
wicz Bohdan- Markiewicz Jan, Mazur Zbigniew', Nowicki Woiciech. Fasternak, 
Aleksander, Rokita Stanisław, Rosenzweig M ieczjsaw, Rutkowski Tadeusz, 
Selinger Mateusz, Slatnik Józef, Sołtysik Eugeniusz, Srzednicki Stanisław, Srzed- 
nicki Witold, Swięch Stefan, Szczurek Marian, Szurmiak Zbigniew, Taubenschlag 
Stanisław, Tchórzewski Jan, Turlej Bolesław, Turlej Jan, W assei laut Leon, Waś 
Władysław, Werfel Juda, Wilkosz Jan, W'yroba Jan, Zembaczyński Andrzej

Klasa VIII b.
Barbayc Jerzy, Bier Zdzisław, Bobak Kazimieiz, Czarnek. Stanisław, Czekański, 
Dutkiewicz Jerzy> Dygut Zbigniew-1-Engel Karob -Fiszer Bogusław- Gluś Brom 
sław,v Gotfryd Wiktor'Górski Kazimierz,1 Groblicki Walerian, Hackbeil Zygmunt* 
Kasprowicz Emil-. komar .erzy-j Lisowski Zdz-sław-lŁi-checki Bartłomiej1, Niwe- 
liński Józef-,Nowakowski Tomasz-,Polepszyć Juliusz-R ieger Jerzym Rożen Jan, 
Rostworowski Jam ,Rostworowski Marek* Rudyk Boiys>, Rutkowski Władysławy 
Rys Julian-Sapecl/i Jan,, Szaraki Jacek-) Szlamk.t Stanisław. Szygalski Czesław, 
Slusarczyk-Riedl Mieczysław,. Warzycki Jan,, Weber Maksymili,n. Więcek Maksy^ 
milian, Wójcik Wacław, Wysocki Roman- Zubrzycki Jerzy, Żeleński Andrzej

Klasa VIII c.
Badowski Zdzisław. Banach Józef* Bełtowski Adam^Brummer Leon, ^Kustrzyński 
Witold, Cegielski Stefan-^Dymek Edward-, Folda Józef, , Gemrot Ryszard,. Głąb 
Górecki/tsarol- Grossfeld Jerzy- Griinbaum ,Edward, Aaraszkiewicz Juliusz, Ka- 
siewicz Kazimierz- Kowalski .Andrzej, Kruczyński-Andzej, Leuchter. Jerzy, Mac t̂ 
Machlowski Jerzy- ^Manierki Stanisław. Matoń Tadeusz, Michalski ATitoni,. Nowak 
Mieczysław. Opach Władysław-Polaczek Jerzy, Rosenbeiger Jan, Schónherz Zyga. 
Strumf Wiesław, Strycharski Wmdzimierz.Średniaua Jerzy, p li" iak Adam. Sliwi- 
wiński Władyslaly. Turek Stanisław i Wajda Stanisław, Weissberg Ernest^ Wil
czyński Tadeusz, Wydro Krzysztof,. Zasada Mieczysław* Zehnwirth Artur. Ziem- 
nowicz Zbigniew, Ztimmer Kazimierz.

Liceum hum. klasa I a.
A n tT S ll lS  W n in lP r K .  R i f ł z i ó e l r i  Z u t f m n n t .  R ln n d n r  A l f r H f ł .  R o P T la c fc l A d a m  R n t r d a -

Owinski Jacek, P taszyk Stanisław* Reder Alfred. Sawicki Ludomir,.Skąpsk1 józći- 
Stroka Władysław. Synowiec Stanisław,. Swiętoniowski .Stanisław, Wąs Lech. 
Weindling Władysław, ^Wilkosz TadeuszJZawisza Leszek

Liceum humanistyczne kl. I b-





^ 5 -

Lisia uczniów zapisanych w roku szkol. 1 9 3 8  3 9
do państw, gimn. III im. Kr. Jana Sobieskiego w Krakowie.

Klasa I a.
Bitka Ryszard, Brzegowy Tadeusz, ^Brzeziński Eugeniusz,. Czerwieniec Roman, 
Dobranowski Eugeniusz,. Dudek Stefan, Fabianczyk Jan, Janiszewski Ryszard, 
Kieta Mieczysław,, Kbsiewicz Kazimierz,j Kotula Roman,, Kowalczyk Jerzy,j Kre
za Józef, ,Xruk Tadeusz,, Krzywofzeka Jan, . Litwora Aleksander, M̂aciejasz Ma
rian, Markiewicz Terzv, Mikołajczyk Jerzy, . Miller Jan, Nalepa Romaij, Niemirski 
Stanisław, Nowalany Tadeusz, Pajdak Henryk,, Pogan 'Mieczysław, Pudek Marian 
Reus- Jerzy, Robak Józef, Rusin Jerzy, Rutecki Tadeusz, Sikorski Tadeusz, Silber- 
feld Stanisław, Sfanisz Jerzy, Szcnula Zygmunt, Srzednicki Czesław, Slepeckj 
Włodzimierz, Swigost Franciszek Tacik Tadeusz, Torba Leopold, Wistreich Jan, 
Włodarczyk Marian, Wolakiewicz Władysław, Wójcik Leszek, Zając Szymon, 
Zawiła Marian, Zieliński Tadeusz. Zwilling Norbert

Klasa I b.

Antonowicz Leszek, Blumenthal Jap, Begleiter Stefan, Bryksy Zdzisław, Chmiel 
Włodzimierz, Czuihajowski Leszęji; Czyż Józef, Dymek Idzi, £lis Roman, Głowa 
Mieczysław, Goldfinger Jan, Golonek Michał, Grabczak Andrzjj, Grabczak Sta
nisław, Hrabyk Maciej, Horodyński Zbigniew- Jantos Władysław, Jassem Marek, 
Jaśko Wincenty, Kodura Józef, Konarski Lucjan, Korpak Stefan, Kozłowski 
Andrzej, Kukurudz Jan, Mądry Aazimierz Marszalik Stanisław, 'B atoń Wlodzi- 
miecę, Miszczyński Czesław, Olipra Starti ł tw> Ostrowski Włodzimierz, Pazdziora 
Stefąn, Podoski Antoni Różański Janusz, Rzepczynski Jan, Scblahger Emil, Smo- 
len Marian, Stawarz Piotr, Szewczyk Zygniunt, Szostak Mateusz’ Suchoń Roman 

Szyrski Stanisłąjt, UtylsLi Jerzy, Walas J-rzy, Wimmer Jan, Wojtas Jan, Wo- 
łyniec Aleksander. v

Klasa I c.
Bartyzel Czesław, Bauer Henryk, Dyl Tadeusz, Dziedziniewicz Rysiard, Fabian 
Eugenius_z, Gabryś Jerzy, Gawlik Zbigniew, Jakubiec Mieczysław, Jurkiewicz Zbi
gniewy  ̂ Kaspr/yk'ewicz Zbigniew, Kowal, zyk Jerzy, Kuczyński Jąp, Lichoniewicz 
Zbigniejy, Lis Zygmunt, Liszka Jerzy^ Łyko Juliaty^Matykiewicz Zbigniew, Mi
chalec Marian, Misiak Jan, Mazgaj Jóź.ef, Nosek Leopold, Nowak Antoni, Nowyk 
Wacław, Piotrowski Alfredy Pirowski Tadeusz, Płatek Jerzy, Pucbalslći Jerzy, Pu
ka Zygmunt, Roszkowski Andrzej. Rzont a Władysław, Schilling Jerzj^Skarżyn- 
ski Jerzy-, Sokołowski Jerzy. '  pohn Ferdynand, Szkwir Dymitr, Szostak Zdzisław, 
Świątkowski Leon. Tarnawski Eugeniusz, Turza Mieczysław,'^Wójcik Józef,'Wój
cik Stefan, Zimmer Zbigniew.
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Klasa II a.
Bień Zdzisław, Bernasiński Zbigniew, Brodziński Wiesławy Bursztyn Karot 

Glogowiecki Janus^, Gnojek Kazimierz, Gorzkowski Aleksander, Grabowski An
drzej, Jachimowicz Antoni, Kajfasz Stanisław, Kargol, Klimas Mieczysław, Kluż 
Jerzy, Komorowski Leszek, Kowalowski Henryk, Kowalski Kazimierz, Krówczyrf- 
ski Leszek^ Kudrzał-Kicki Jerzj', Lang Stanisław? Lgocki Stanisław, Łach Włady
sław, Macharski Władysław. Meus Adam, Morawski Tadeusz, Nowak Jan, No
wak Wacław. Osiecki Henryk, Oświęcimski Jan, Perdek Władysław, Pieniądz 
Tadeusz Piotrowski RyszarJj-  Pohorecki Jerzy, Rewera Jerzy, RuHTiicki Janusz, 
Rutkowski Krzysztof, Scharf Adam, Schwanzet Leopold,*~Sedlaczek Kazimierz, 
Szembek Aleksander, Śniechowski Roman, Weigel Karol, Wojnarowski Zdzi
sław, Wozniak Tadeusz. Zapałowicz Lech, Zaremba Zygmunt, Zarzycki Jerzy, 
Kulka Tadeusz.

Klasa II b.
Aleksandrowicz Jerzy, Babula Rom an_, Bażela Ludwiką Bąk Mieczysław, Broez- 
kowaki Stanisław, Chojnacki Zbigniew Cywicki Kazimierz, Dickman Manuel 
Dudek Mieczysław, Dukalski Otmąr, Gdula Zbigniew, Gierlach Tadeusz> Gorczy
ca Stanisław, Jasieniak Józg£_ Kaszyński Mieczysław, Katarzyński Tadeusz, 
Kleszczyński Bogusław, Kondrat Edward, Kozak Ludwik, Kozak Stanisław, K ra- 
wczyk Marian, 1 ról Stefern Krzyworzeka Kazimierz, Kulczycki Jan, Kwinta Ro
man, Lichtig Marek, Lohn Wiesław, Łakomski ““Tadeusz, Marlcusfeld Henryk, 
Missona Zbigniew, Mysiński Leszek, Nawrot Eugeniusz, Rokita Aleksander, Ro- 
senbeiger Józef, Sikora Władysław, Slipek Jan, Stabrawa Kazimierz, Warmuz 
Zbigniew, Werner Zbigniew. Wierzbicki Stanisław, Załubski Staniław, Zbroja 
Aleksander, Zderkowski Zdzisław, Żurawiecki Roman, Czech Stan , Czech Zbig
niew, Czarnecki Feliks.

Klasa II c.

Badzioch Jejgy. Buczyński Zbigniew', Cendrowski Adam, Chmiel Mieczvsł. Dere- 
szak Tadeusz, Dymek Adam, Gołda Mieczysław, Gruszowski Adam, Grunzweig 
Jan, Grzywacz Jan, Herzog Ryszajd, Hubrich Andrzej, Janusiewicz fan, 
Janczura Stanisłąw, Jasiński Tadeusz, Jazwiński KazimierZLfodłowski Zdzisfew, 
Kamiński Leszek, Kapuściński Tadeusz, Koński lgnaoy, Kostecki Tadeusz, Ko
tarba Feliks, Kozik Marian, Krzyczek Jan, Książek Stanisław, Leśniewski Zyg
munt, Ludwik Władysław, Łabuz Władysław. Madej Zdzisław,Maciarz IWładysław, 
Mames Jan, Marchewka Stanisław, Matykiewicz Stanisław, Milewski Mieczysław, 
Miska Jerzy, Nowak Karol, Palka Bogdąn, Pańczuk Walerian, Piwowarczyk Józef, 
Popek Krzysztof, Skalda Jerzy, Somkowicz Tadeusz, Szutowicz Zygmunt, Śliwiń
ski Mieczysław. Teufel Beiio?" Wilczyński Mieczysław, Wojdała Władysław, 
Żmudka Tadeusz.
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Klasa III a.
Ader Michał  ̂ Adwentowicz Wiesław, Beaupre Jerzy, Bil Józef, Bogdanowski 
Andrzej, Bujwid Jan, Czapnicki Jan, Długosz Jerzy, Domański Eugenipsz, Duda 
Aleksander, Gałczyński Józef, Ginzig Eryk, Hasner Andrzej, Hecker Jerzy, Hyla 
Jó^pf, Kalfus Lazar, Kleczkowski Adam, Konopka Andrzej, Kornecki Majiam 
Kozłowski Romuald, Krzanowski Zbigniew, Łappa Aleksander. Machowski Zdzi. 
sław, Meissner Andrzej, Mole Marian, Nowak Tadeusz, Ptak Mieczysław, Rad. 
wański Jerzy, Rożen Tadeusz, Sarnecki Tomasz, Scbinagel Waldemar, Schorr 
Miyieeli, Schwarzbach Aleksander, Sliwoński Witold, srzednicki Jam Sternbach 
Józef, Streimer Jerzy, Tomala Tadeusz, Twardzicki Tadeusz, Waclawik Jerzy, 
Wędrychowski Sfanisław, Wójcik Aleksander, Wójcik Marian, Zarębski Jerzy, 
Żurawski Łukasz ,Wojtaszek Kazimierz

Klasa III b.
Biernacki Jan, Rieżeński Jerzy, Ból Kazimięrz. Bugajski Aleksander, Chablo Ka
zimierz, Chablo Roman, Czekaj Kazimierz, Czerski Andrzej. Drozdowski Zdzi
sław, Dziurzyński Jerzy, Friedrich Jan, Fuchs Kazimierz, Grabikcwski Tadeusz 
Grochal Tadeusz, Hajdukiewiez Leszek, Jaromin Tadeusz, A'loc Antoni, Kocz- 
wański Roman, Kossowski Joachim, Kozień Władysław, Kozłowski Wiesław, 
Królikowski Augustyn, Lejczak Włodzimierz, Łabędzki Stanisław, Ładowski Jó
zef, Paradowski Michał, Piwowonski Stanisław, Preinl Karol, Przybytek Stani
sław, Bodhorcer, Marceli, Reiner Stejan, Sablik Marian, Schenker Maytan, 
Schmaus LeontSl3< Singer Jan, Spyt Stani&ław- Strzałkowski Adam, Sygula 
Jeęzy, Śliwa Pjptr, Tomasik Julian, Tomaszyński Tadejjsz, Wachnianin Włodzi
mierz, Zborowski Maijan:

Klasa III c.
Bandura Andrzej, Barbaszewski Zbigniew, Bartyzel Henryk, Bator Ja», Bielak 
Kazimierz, Brudnik Tadeusz, Cholewa Zygmy_>t. Dudzikowski Zbigjafó"’, Chmiel 
Chachulski Jerzy, Dura Stanisław, Faden Hejłryk, Fincenberger Tadpttsz, I Fuchs 
Gąltft Stanisław, Garpn Stanisław, Gołęhintrski Jakubiec Grzegorz, Jpeha Ma- 
rią», ATotz Jęjzy, Kłys Jójcf Kobylański Stęfen, Kramarczyk Jóyef, Kulesza Jepzy, 
Krieger Edmynd, Ładoś Zbignjew, Meutzner Stanisław, Neuberg iCzpsław, P,wo- 
warczyk Jxn. Pocięgieł Maę*<n, Rospond Tatlpusz, Roszkowski Singer Jpcei, 
Sołtysik JuljafT, Sułecki Pap*el, Szczurek Adayu, Urbaniec Jan, Wędrychowski 
)óyćff Wilowski ZygjjMint, Wrona Stanjzław, Zaufał Tadeusz, Zbroja Stani- 
sł)AV, Zulauf Jerzy, Zummer Jerjy, Żmudziński Józef, Żychowski Mapian, Grzy
bowski Zdzisław, Bielon Lepn, Kupterman Henryk.

Klasa IV a.
Ariet Jac*k, Bartl Wojciech, Bendel Romąę, Bereś Jerzym. Białota Marian, Bie
lawski Zdzisław, Boczar Stanisławy, Bross Aleksander, Cholewik Jan, Czarniecki 
Stefan, Eustachiewicz Zbigniew, Frist Henryk, Grochalski Stanisław, Hardt 
Zdzisław, Keller Jerzy^Kochanowski Andrzej, Kotowski Kazimierz, Kowalowski 
Zbigniew, Landau Fryderyk, Lehr Jan, Lęcznar Tadeusz, Ładowski Zdzisław,
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Łubieński Benedykt Stanisław, Moczulską Stanisław, Mysinski Aleksander, Nowak 
Jerzy, Nowicki Leszek, Pietroiy Jerzy, Piotrowski Jerzy, Pradel Karol, Rokosz 
Marian, Rostworowski Emanuel, Rozmarynowicz Andrzej, Strużynski MariaŁ. 
Sułek MichąŁ. Sykutowski Stefan. Szistek Tadeusz^ Szanzer Andc.ej, Waldman 
Ryszaut-W alenta Jan, Walewski .Krzysztof, Walter Marek. Weher Andrzej, 
Weiss Hieronim, Wilkosz Stanisław, Wojtas Stanisław. ■ Zapałowicz 'Stanisław, 
Ziobrowski Szczęsny.

Klasa IV b.

Adler Stanisław, Bisanz Jerjy, Chodorowski Zbigniew, Dabiński Zygnuuat, Fryc 
Tadeusz, Gawlik Stanisław^Godun Anatol^ Gołąb Zbigniew, Guzowski Stanisław, 
Jakubowski Jerzy^. Kleinmann Adam, Kowalczyk Zdzisław, Krzywon Walter, 
Łabuz PranciszekWleus Stanislary^Murdzienski Stanisław, Nodzenski Jan, Osfrow- 
ski Jan, Parys Zbigniewy Podgórski Kazimierz, Popek Miron, ^chenCer Manfred. 
Strzelecki Stanisław, Sycz Antoni, Synowiec Adam, Szafarczyk Tadeusz Trąbka^ 
Piotr, Trojanowski Józef, Wawrykiewicz Marian, Werner Jerzy, Więcek Edward, 
Wójcik Stanisław Jerzy, Wójcik Stanisław H enryk^ Wróbel Edward, _Zalub.sk i 
Witold, Zubrzycki Eugeniusz, Zubrzycki Stanisław, Zwierzyński Zbigniew.

Klasa IV c.

Białkowski, Brąglewicz, Chałupa, Ciaston, Cżopek, Gajewski, 
Górecki, Gutkowski, Horowitz, Iwanicki. Karch, Kondracki, Korngold Mieczysław, 
Kowalik, Kraus, Kucharzyk, Marcisz, Mazgaj, Michalec, Misiura, Mikowski, Mróz, 
Nikiel, Omielski, Opaliński [Edward, Opaliński Władysław, Rajca, Rosenzweig, 
Rothstein, Rutkowski, Równanyk, Sosenko, Sperling, Suwara, Szewczyk, Szota, 
Świątek, Tillemann, Wilk, Wnuk, Wójcik Andrzej, Wróblewski Gustaw, Wró
blewski Kazimierz, Zaleski Zbigniew, Zabner, Żurek, Nosek.

_Zalub.sk
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Klasa I La.

Bania Jerzy, Bujanski Eugeniusz, Chiciak Kazimierz, Doliński Zygmunt. Findysz 
JÓ2ef, Folkierski Andrzej, Gawłowski Ignacy, Głowacki Henryk, Gostyński W ła
dysław, Gottlieb Tadeusz, Janowski Wiktor, Jarominek Stanisław, Karabuła Jan, 
Karlinski Zbigniew, Karwacki Michał Kij< wski Lesław, Wleczkowski Antoni, 
Kozłuwski Czesław, Krokay Jerzy, Krudowski Wojciech, Kułakowski Kazimierz, 
Kurkiewicz Grzegorz, Kwieciński Tadeusz, Latoń Antoni, Lauterbach Aleksan
der, Mahler Eryk, fclusiał Czesław, Miodoński Tadeusz, Niewiadomski Władysław, 
Ogiński Andrzej, Olszewski Zdzisław, Osiecki Stanisław, Paleta Marian, Pilarski 
Tadeusz, Podobiński Olgierd, Radziwiłł Leon Hieronim, Różycki Kazimierz, Ryb- 
ski Bogusław, Śliwa Józef, Szarski Andrzej, Kruk Szuster Stanisław, Targosz 
Karol, Tombinski Zygmunt, Wilczyński Ryszard, Zembaczyński Stanisław, Ziły ń- 
ski Orest.

Klasa II La.

Angelus Wojciech. Bidziński Zygmunt Blonder Alfred, Bogacki Adam, Bogda- 
nik Jerzy, Fabiańczyk Stanisław, Feiner Jerzy, Fiszer Jan, Gostwjcki Jacek, Hau
ser Jerzy, Hładij Jan, Joffe Szymon, Kesler Jerzy, Komorowski Jerzy, Konopka 
Marek, Krupiński Lech, Krzystek Mieczysław, Lehr-Spławiński Andrzej, Lesz
czyński Juliusz, Lisowski Janusz, Massar Jan, Miączyński Andrzej, Minder Jerzy, 
Miratyński Adam Musial Mieczysław, Mycinski Jan, Owi.iski Jacek, Ptaszyk Sta
nisław, Reder Alfred, Skąpski Józef, Stroka Władysław, Synowiec Stanisław, 
Swiętoniowski Stanisław, Wilkosz Tadeusz, Zawisza Leszek.

Klasa II L b.

ApfelsUss Emil, Bąk Marian, Bogusz Edward, Broczkowski Jan, Cekański Adam, 
Goldfinger Henryk, Holubowicz Aleksander, Horakowski Bolesław, Jędrzejowski 
Jan, Kacz Bronisław, Knoll Samuel, Pająk Mieczysław, Pokorny Adam, Puchałka 
Adam, Reiner Józef, Reisman Henryk, Reismann Stefan, Schorr Leopold, Stabra- 
wa Jerzy> Stebnicki Jerzy, Turek Stefan, Wyród Kazimierz.






